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n
n f)ot to ta l. . .  d a r . . . ! “

„Pot toiul in I iris tos caro rr.ă întăreşte", Filip. 4.13

(*
i)

eelaraţia apostolului Pavel cuprinsă în epis­
tola sa către Filipeni, una dintre cele patru 
scrise de el pe cind sc afla închis la Roma, 

nu trebuie să surprindă pe nimeni. Apos'.o- 
îul se afla la apogeul experienţelor lui cu Dum­
nezeu. El era da acum gata să „fie turnat ca o 
jertfă de băutură" (Filip. 2,17). Acum, el putea să 
spună, ceea ce a şi spus lui Timotei : „m-am luptat 
lupta cea bună, mi-am isprăvit alergarea, am păzit 
credinţa." (2 Tini. 4,7). Iar comunitatea din Filipi, 
era după cum ne spune majoritatea celor ce s-au 
ocupat de istoria bisericească, „cea mai bună, cea 
mai curată dintre comunităţile creştine ale timpu­
lui".

Dar, după citirea textului din Filip. 4,13, ceva te 
face să rămîi descumpănit, apoi mirat şi în cele din 
urmă... u im it! Apostolul Pavel, marele apostol al 
neamurilor, personajul favorit al multora, şi al meu 
de fapt, în afara Domnului Hristos ; acest Pavel neîn­
fricat, hotărît, care a pus în mişcare lumea din vre­
mea lui începînd din Arabia şi pînă în „Casa Ceza­
rului" de pe malurile Tibrului din Roma ; apostolul 
Pavel cel care a avut curajul să-l înfrunte pe Petru 
în faţă ; el care a îndurat bătăi, naufragii, care a fost 
împroşcat cu pietre pînă ce a fost considerat m o rt; 
acest apostol chemat direct de Domnul Hristos, 
doctrinar al bisericii ; el care putea cînta imnuri de 
laudă deşi era închis şi cu miinile şi picioarele în bu­
tuci într-o închisoare infectă, acest Pavel care de­
clară : „pot totul în Hristos," sau cum redau alte 
traduceri acest text : „Am putere pentru orice lucru 
prin Cel care-mi dă această putere," declară imediat ; 
„Dar bine aţi făcut că aţi luat parte la strîmtora- 
rea mea," sau : „Dar... a fost bine din partea ta că 
ai împărţit cu mine povara necazurilor mele.“ 
(v. 14. N.E.B.).

Povară ? Necazuri! Marele apostol care era tot­
deauna, în orice împrejurare gata să încurajeze pe 
alţii, el, conducătorul vrednic de încredere al bise­
ricii, neînfricatul săvîrşitor ai lucrurilor imposibile, 
să ne vorbească şi despre „povara necazurilor lui ?“

De cînd am citit acest verset, prin lumina v. 13, de 
atunci îl văd pe marele apostol Pavel, nu numai ca 
un caracter de proporţii, ci mai mult, ca pe un frate 
cuprins în aceeaşi acţiune în care sînt şi eu angrenat, 
ce este adesea plină de greutăţi. Aceasta pentru că 
aud nu numai afirmaţia sa : „POT TOTUL" !"... ci 
şi recunoaşterea nevoii reciproce de înţelegere.

Cît dc uman ! Dincolo de forţă, dincolo de curaj, 
dincolo de o mină neînfricată, bate o inimă... apăsată 
şi ea de griji, de necazuri, care rod uneori asemenea 
unor carii la temelia păcii şi echilibrului nostru sufle­
tesc şi care adesea si’îrşesc Ia noi prin a slăbi tăria, a 
uza puterea şi vitalitatea vieţii.

Şi, deşi credinciosul poate face totul în problemele 
legate de viaţa lui spirituală... şi aceasta numai prin 
Domnul Hristos care-1 întăreşte punîndu-i picioarele 
pe stîncă, cu toate acestea, fiecare suflet în parte, 
are nevoia de o inimă care să-l înţeleagă, o inimă 
care să-l sprijine, să-l încurajeze în momentele de 
criză. Chiar şi Domnul Hristos, în timpul uriaşei 
bătălii din grădina Ghetsemani, n-a făcut excep ţie ; 
şi El avea nevoie de cineva care să-L înţeleagă, să-L 
sprijine în acele momente ale bătăliei decisive. Ast­
fel citim : „A luat cu El pe Petru şi pe cei doi fii 
ai lui Zebedeî, şi a început să Se întristeze şi să Se 
mîhnească foarte tare. Isus le-a zis atunci : „Sufletul

Meu este cuprins de o întristare de moarte ; rămî- 
neţi aici, şi vegheaţi împreună cu Mine". (Mat. 2G, 
37.38).

Este un lucru recomandabil şi ne împlinim o da­
torie umană şi creştină aceea de a rosti un cuv'nt de 
mîngiiere şi întărire pentru cei tiescurajsţi ; ests drept 
şi es c bine a face astfel.

Dar mi se pare că am fost mai puţini dispuşi — 
şi ca atare n-am făcut acest lucru — să încurajăm 
şi să rostim un cuvint de mîngîiere pentru cei ce se 
credeau sau chiar erau in adevăr.... ta r i! Sintem 
adesea mai puţin, sau deloc dispuşi a întinde o mină 
de ajutor celui ce totdeauna a fost gata să ajute pe 
alţii. Am mărturisit noi vreodată celui ce prin viaţa, 
comportarea şi activitatea Iui este un stîlp al co­
munităţii sau bisericii, i-am mărturisit noi oare cum 
că noi îi apreciem activitatea ? Ne-ani gîndit noi cu 
convingere la necesitatea de a încuraja pe cei ce 
încurajează pe alţii ?

Cînd din nefericire încă mai auzim pe unul sau 
Pe altul nimicindu-şi demnitatea de om şi copil al 
lui Dumnezeu, avînd o singură solie in gura sa şi anu­
me... calomnierea frate:ui său şi demonsirind eă Evan­
ghelia n-a avut încă posibilitatea să fac i  o lucrare de 
schimbare a inimii lui, ne-am glndit noi Ia daloria ce 
ne incumbă, de a contribui la înlăturarea acestui râu, 
adoptind o poziţie creştinească atit fa.ă de calomnia­
tor, cit mai ales faţă de cel calomniat ? Ne-am gîndit 
noi că dacă n-ar fi urechi să audă s-ar închide şi 
gura acestor fiinţe literalmente vrednice de plîns şi 
pentru care trebuie să ne rugăm ?

Ne-am gîndit noi vreodată că sub un calm de- 
săvirşit, o aparentă stăpînire de sine, un aer dega­
jat, toate acestea pot ascunde o viaţă solitară, isto­
vită de povara problemelor personale, familiare, ale 
comunităţii sau bisericii ? Ne-am gîndit noi vreoda­
tă că şi el are nevoie de cineva care să împartă cu 
el povara „necazurilor" lui, şi că acel cineva este 
de dorit să fii dumneata iubite frate sau stimată 
soră, să fim fiecare dintre noi ? Iar multe din pove­
rile „altora" faţă de care noi sîntem asa de orbi, 
NE SINT CHIAR AŞA DE INVIZIBILE NOUA ?

Poate că adesea sintem foarte preocupaţi cu pro­
priile noastre „necazuri" ! Se mai poate ca interese 
meschine, nesfinţite să ne împiedice — la momentul 
potrivit — să închidem gura clevetitoare şi batjoco­
ritoare, făcindu-ne astfel părtaşi păcatului său şi 
astfel să nu mai putem zări poverile fraţilor şi su­
rorilor noastre.

„A FI OM, ÎNSEMNEAZĂ SA CUNOŞTI ŞI SA NU 
TRECI NEPĂSĂTOR PE LÎNGA POVERILE Şl NE­
CAZURILE APROAPELUI TAU, A OBŞTEI ÎN MIJT- 
JOCUL CĂREIA TRĂIEŞTI."

„A FI INSA — IN ADEVĂR — UN UCENIC AL 
DOMNULUI HRISTOS, ÎNSEMNEAZĂ A NE PURTA 
POVERILE UNII ALTORA. (Gal. G.2). Şi de această 
obligativitate creştină nu ne scuteşte nici vechimea 
in biserică, nici vechimea în slujbele din comunitate 
şi nici vechimea sau calitatea de slujitor al lui Dum­
nezeu, ci toate acestea fac ca acest deziderat să de­
vină PORUNCA, poruncă pe care Mîntuitorul nos­
tru a dat-o ca demonstrare a iubirii noastre faţă de 
Dumnezeu. Şi atunci vom putea rosti fiecare dintre 
noi împreună cu apostolul Pavel : „...bine a fost din 
partea ta că ai împărţit cu mine povara necazurilor 
mele". Atunci şl numai atunci Mîntuitorul va rosti 
in dreptul nostru : „Bine,... rob bun şi credincios... 
întră în bucuria stăpînului tâu“, (Mat. 25,21).
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C
uvin te le  problem ei e n u n ­
ţate au fost rostite de 
preşedintele ţării noastre, N. 

Ceauşescu, cu prile ju l celei de 
a 11-a Conferinţe a Uniunii A -  
sociaţiilor S tudenţeşti.

Cu acea ocazie Domnia Sa  
spunea : „Este în  interesul tu ­
turor popoarelor, al tinerei ge­
neraţii, al s tuden ţim ii din  patria  
noastră şi d in  întreaga Europă 
— ca de a ltfel din întreaga lu ­
m e  —- să se ridice cu hotărîre 
pen tru  apărarea păcii, îm potriva  
politicii de înarmare, să-şi facă 
auzit cuvîn tu l, să-şi im pună vo ­
inţa de pace. Aşa  cum  am  mai 
m enţionat şi în  alte îm p re ju ­
rări, tînăra generaţie are o 
răspundere istorică deosebită. 
De aceea ea trebuie să se ridice 
cu curaj şi ferm ita te  la lupta  
p en tru  o politică internaţională  
nouă, democratică, pen tru  so­
luţionarea problem elor litigioa­
se dintre state pe calea tra ta ti­

velor, pen tru  treccrea la dezar­
mare, şi în  p rim u l rind la de ­
zarmare nucleară. Să facem  to ­
tul pen tru  a asigura tinerei ge­
neraţii, popoarelor, o lum e a 
colaborării şi a păcii, o lum e  
fără războaie nimicitoare !“

Este în  adevăr în  interesul 
tu turor popoarelor să se in ­
staureze cu adevărat pacea pe 
to t întinsul planetei noastre. 
Pentru  atingerea acestui ţel 
exisţă o singură cale sigură, 
calea dezarmării totale şi în  
special dezarmarea nucleară, 
care constituie de fap t cheia de 
boltă a v ie ţii internaţionale.

Din păcate, cu toate e forturi­
le depuse p înă acum, cu toate 
discuţiile şi negocierile purtate  
de-a lungul anilor, n u  se cons­
tată nici u n  progres în  ce p r i­
veşte dezarmarea, ci d in  contră

o creştere de la an la an a chel­
tuielilor m ilitare, a cursei înar­

mărilor, care sporesc to t mai 

m u lt pericolul distrugerii c iv i­

lizaţiei şi a vie ţii însăşi pe p la­

neta noastră.
Unele s tud ii mai recente ale 

O.N.U.-lui arată că ,stocurile de 

arme nucleare au atins d im en ­
siuni gigantice şi că aceste sto­

curi ar fi  su ficiente p en tru  a 
distruge de m ai m id te  ori ţările 
globului

La această ameninţare în ­
spăimântătoare se m ai adaugă 
şi povara zdrobitoare ce apasă 
asupra popoarelor prin cheltu i­
rea anuală a peste patru  sute  
miliarde de dolari pentru  înar­

mări.

Ce nu  s-ar realiza în toate  
ţările lum ii, cînd povara aceas­
ta ar dispare şi fabuloasa sumă  
ar fi  folosită p en tru  progresul 
şi binele omenirii ?

De aceea una din preocupă­
rile de căpetenie ale ţării noas­
tre şi ale Conducătorului ei, 
este problem a dezarmării. Ro­
mânia, p u tem  spune, a fost şi 
este unu l d in cele mai active  
state în  acest domeniu. Prezen­
tă în  d iferite  organisme in ter ­
naţionale şi-a spus hotărît cu ­
vîn tu l, şi-a precizat atitudinea  
şi şi-a adus contribuţia ei va ­
loroasă în  ceea ce priveşte  pro­
blema dezarmării.

Prin eforturile şi stăruinţa  
m ultor  ţări, prin tre care şi Ro­
mânia, s-a a juns la hotărîrea 
ca în  acest an, intre 23 m ai şi 
28 iunie să se desfăşoare la 
N ew  Y o rk  o sesiune specială 
a A dunării Generale O.N.U. 
consacrată în  exclusivita te  de­
zarmării. Omenirea întreagă  
aşteaptă cu m ultă  încredere şi

O LUME FĂRĂ RĂZBOAIE
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speranţă  acest even im en t care 

să aducă în problema dezarm ă­

rii o cotitură hotărîtă, d in care 

să se arate o lum e nouă, fără  

arm e, fără războaie, o lum e a 

păcii şi a progresidui.

Com itetu l pregătitor al sesiu ­

n ii speciale îşi desfăşoară în 

prezent activitatea în  patru  or­

ganism e de lucru. „Plenul ofi­

cial al com itetu lui, form at din  

54 de s ta te ; Grupul de lucru  

neoficial, deschis participării 

tu tu ro r;  Grupul de redactare, 

consiînd din acele ţări, care au 

prezenta t proiecte de docum en­

te p lus alte delegaţii interesa­

te  ; Subgrupu l de redactare, 

fo rm a t d in autorii proiectelor 

de docum ente sau propuneri  

specifice. România face parte  

d in  toate aceste patru form e de 

activ ita te  ale C om itetu lui pre ­

gătitor".

„In concepţia Rom âniei“, ci­

te z  d in Revista  Lumea, „nece­

sitatea opririi cursei înarm ări­

lor, în făptuirea dezarmării, are 

o raţiune naţională şi una in ­

ternaţională. Cea naţională este 

explicată  de grija şi răspunde­

rea faţă de interesele poporu­

lu i  român, faţă de cauza socia­

lism u lu i în  ţara noastră, de gri­

ja  priv ind  asigurarea liniştii 

a t î t  de necesară m uncii paşnice  

a poporului nostru, de grija ca 

eforturile  considerabile în  v e ­

derea dezvoltării ţării să se f i ­

nalizeze fără spectrul am enin ­

ţărilor d in afară. Latura in ter ­

naţională are aspecte m ultip le  

şi fu n d a m e n ta le . .. In  concep­

ţ ia  ţării noastre, dezarmarea  

■constituie cheia de boltă a în-  

tregei v ie ţi internaţionale. Ea 

are implicaţii determ inante  a- 

supra rezolvării tu turor m ari­

lor problem e care confruntă  o- 

m enirea  zilelor noastre şi in  

p r im u l rînd, asupra m arelui o-

biectiv al făuririi noii ordini 
economice şi politice in terna ­
ţionale. Fără realizarea ei nu  va  

putea fi  depăşit fen o m em d  

subdezvoltării, problemă esen­

ţială a v ie ţii contemporane, fr i ­

nă a progresului şi sursă de 

mari pericole pen tru  pacea u-  

manităţii, iar fenom enele  nega­

tive ale v ie ţii internaţionale  

(criza, inflaţia, dezechilibrul 

schimburilor, perturbările în  

balanţele de p lă ţ i . ..) se vor a- 

dînci. Fără realizarea dezarm ă­

rii, pacea răm îne relativă

Iată de ce România, alături 

de celelalte popoare ale lumii, 

depune eforturi neobosite p en ­

tru  realizarea acestui deziderat, 

dezarmare totală, care să adu ­

că omenirii pacea m u lt  dorită.

Un sem n de preţuire a acţiu ­

nilor în  vederea păcii şi colabo­

rării popoarelor, prom ovate  de 

ţara noastră în  fru n te  cu Con­

ducătorul ei, a fost conferirea  

celei mai înalte  distincţii a Con­

siliului Mondial al Păcii — m e ­

dalia de aur „Frederic Joliot 

Curie“ —  preşedintelu i ţării 

noastre. Nicolae Ceauşescu.

Ca fii  ai acestui popor şi ce­

tăţeni ai acestei ţări care şi-a 

creat o faimă, pe toate m erid ia ­

nele lumii, a tît prin  acţiunile  

interne cît şi prin  cele externe, 

ne bucurăm  şi s în tem  m îndri  

de succesele ei. Dar, ca m em bri  

credincioşi ai bisericii şi fii  lo­

iali ai patriei, ne  revine datoria 

să susţinem  acţiunile pe care 

ţara noastră şi Conducătorul ei 

le în treprind, pen tru  binele şi 

fericirea om enirii pe plan m o n ­

dial, prin  îm plin irea  în  m od  

conştiincios a lucrului nostru  

de fiecare zi. acolo unde ne gă­

sim  la locul nostru  de m uncă, 

alături de toţi ceilalţi concetă­

ţeni.

R eferindu-se  la fap tu l că în ­

făptuirile  ce se cer a f i  realiza­

te în tr-o  ţară, nu  s în t posibile  

decît prin îm binarea factoru­

lui in tern  —  eforturi proprii  — 

şi cel ex te rn  (colaborarea in ­

ternaţională echitabilă) p rim or­

dialitatea reven ind  efortu lui  

propriu al fiecărui popor, p re ­

şedintele ţării noastre s p u n e a : 

„Iată de ce p u te m  afirm a  — a- 

tît  pe  baza experien ţe i proprii, 

cît şi pe baza practicei şi e x p e ­

rienţei m ondiale  —■ că singura  

cale p en tru  lichidarea su b d ez ­

voltării, p en tru  progresul eco- 

nomic-social, pen tru  ridicarea  

fiecărei na ţiun i la u n  grad în ­

alt de civilizaţie este efortul 

fiecărui popor; fără aceasta nu  

se poate realiza nici u n  progres. 

Nici o ţară din lum e, nici u n  

popor n u  s-a dezvo lta t aştep-  

tînd  ajutorul altora, nici o n a ­

ţiune  n u  se va  pu tea  dezvolta  
aşteptînd ca alţii să facă e for­

turi p en tru  ea“.

De altfel poporul român nici­

odată n-a  aşteptat a ju to n d  al­

tora, ci s-a a ju tat singur şi a - 

cum  cu atît m ai m u lt, în  zilele  
şi în  condiţiile pe care le trăim, 

fiii acestui neam, ind iferen t de 

naţionalitate şi concepţie religi­
oasă, vor m unci şi se vor strădui 
necontenit p en tru  ridicarea ţă ­

rii, p en tru  progresul ei econo­

m ic şi p en tru  înălţarea p resti­

giului ei, pen tru  ca cuv în tu l ei 

să se facă auzit to t m ai p u te r ­

nic în  cele m ai înalte foruri in ­

ternaţionale, ca alături de alte 

state să-şi poată aduce cu suc­

ces contribuţia  ei la făurirea  

unei lu m i a păcii, a une i lum i  

fără războaie, pen tru  binele şi 

fericirea întregei omeniri.

M. T. Pîrvan

Secretar al Cultului

Creştin A.Z.Ş

Curierul Adventist
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„Şi ia tă că s-a făcut un cutrem ur 
de p ă m în t ; căci un înger a l Dom­
nului s-a eoborît din cer. în fă ţişa ­
rea  Lui era ca fulgerul şi îm brăcă­
m intea Lui albă ca zăpada. S tră­
jerii au trem urat de frica Lui şi au 
răm as ca nişte morţi.*' (Mat. 
28, 2—4).

Cînd glasul îngerului puternic s-a 
auzit la mormî.ntul lui Hristos zi- 
cînd : „Tatăl Tău Te cheamă ! ' , 
M întuitorul ieşi din m orm înt prin 
viaţa care era în Sine însuşi. Acum 
s-a adeverit ceea ce El spusese mai 
îna in te  : „îmi dau viaţa, ca iarăşi 
s-o iau... Am putere  s-o dau şi am 
putere s-o iau iarăşi“ . Acum s-a 
îrr.piinit profeţia pe care El o ro­
stise...

Cînd Isus fusese pus în mormînt, 
Satana a trium fat. El îndrăznea să 
creadă că M întuitorul nu-şi va mai 
relua viaţa. El pretindea trupul lui 
Isus ca prizonier. Se supărase pen­
tru  că îngerii lui fugiseră la  apro­
pierea trimisului ceresc. Cînd văzu 
pe Hristos că Se ridică plin de bi­
ruinţă, îşi dădu seama că îm părăţia  
sa va avea un sfîrşit şi că el trebuie 
să moară în cele din urmă.

Deasupra mormîntului deschis a! 
Iui Iosif .Hristos, proclamase birui­
tor : „Eu sînt învierea şi viaţa'". 
Cuvinte de felul acesta numai Du­
mnezeirea le putea rosti. Toate făp­
turile create trăiesc numai prin 
voinţa şi puterea lui Dumnezeu. Ele 
sînt recipiente dependente de viaţa 
iui Dumnezeu. De la serafimul cel 
mai de sus şi pînă la fiinţa însufle­
ţită cea mai umilă, toate se satură 
din Izvorul vieţii. Numai Acela 
care este una cu Dumnezeu putea 
să spună : ’Am puterea să vă las 
viaţa Mea, şi am putere s-o iau din 
nou’. In Dumnezeirea Sa Hristos 
avea puterea de a frînge legăturile 
morţii.

Hristos a înviat din morţi ca cel 
dintîi rod al celor adormiţi. El era 
antitipul snopului legănat, iar în­
vierea Lui a avut loc tocmai în ziua 
cînd snopul de legănat trebuia să 
fie adus înaintea Domnului. Timp 
de mai mult de o mie de ani s-a 
făcut această ceremonie simbolică. 
Se adunau din cîmpul secerat pri­
mele spice de grîu copt şi cînd oa­
menii mergeau la Ierusalim de Paşti, 
snopul din cele dintîi roade era

clătinat ca un dar de mulţumire 
înaintea Domnului. Numai după ce 
se aducea acest dar se pu'ea înfige 
secera în grîu ca să fie ads;nat în 
snopi. Snopul înfăţişat Domnului 
preînchipuia secerişul. Aşa şi 
Hristos, ca întîiul rod înfăţişa ma­
rele seceriş spiritual ce trebuia să 
se adune pentru împărăţia lui Dum­
nezeu. învierea Lui este tipul si 
garanţia învierii tuturor celor drepţi 
care au adormit. ’Căci dacă credem 
că Isus a murit şi a înviat credem 
şi că Dumnezeu va aduce înapoi îm ­
preună cu Isus pe cei ce au ador­
mit în El’.

Pentru cel credincios Hristos este 
învierea şi viaţa. în Mîntuitorul 
nostru s-a recîştigat viaţa ce se 
pierduse prin păcat, deoarece El are 
viaţa în Sine, pentru a învia pe a- 
cela pe care El voieşte. El este în ­
vestit cu dreptul de a da nemurirea. 
Viaţa pe care EI a depus-o în firea 
omenească, o ia din nou şi o dă

omenirii. ’Eu am venit’ zicea El, 
ca să aibă viaţă, şi s-o aibă din 
belşug’.

Glasul care a strigat da pe cru­
ce : ’S-a sfîrşit’, s-a auzit printre 
morţi. El a străbătut zidurile m or­
mîntului, şi a îndemnat pe cei a- 
domiţi să se ridice. Tot aşa se va 
întîm pla şi alunei cînd glasul lui 
Hristos se va auzi din cer. Glasul 
acela va pătrunde în morminte şî 
va deschide incuietorile lor, iar cei 
morţi în Hristos vor învia. La în ­
vierea lui Hris'os s-au deschis doar 
cîteva morminte, dar la a doua ve­
nire toţi morţii cei scumpi vor auzi 
glasul Lui. şi se vor ară ta  la  via­
ţă plină de slavă nepieritoare. A- 
ceeaşi putere care a înviat pe Hris­
tos din mormînt va învia şi bise­
rica Lui, şi o va proslăvi împreună 
cu El.“

(H.L.L. 573>
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PROBLEME CHRISTOLOGICE 
SI SOTERIOLOGICE 

SI SPIRITUL PROFETIC

ersoana Domnului Christos 
plus lucrarea Sa ispăşitoare 

în favoarea mîntuirii celui păcătos, 
formează acţiunea, lucrarea lui 
Dumnezeu care ne dă nădejdea 
mintuirii, a veşniciei. Dacă Isus 
Mîntuitorul, n-ar fi fost de aseme­
nea şi Christos, Fiul Cel Uns al lui 
Dumnezeu, atunci, lucrarea Lui ar 
fi dat greş în a deveni eficientă. De 
aceea, noi trebuie totdeauna să a- 
vem în vedere, să înţelegem şi să 
păstrăm cu sfinţenie ceea ce bise­
rica numeşte doctrina despre natu­
ra personală (Christos persoană 
distinctă a treimii divine) a lui 
Isus Christos şi de asemenea, doc­
trina sau învăţătura despre lucra­
rea Sa ispăşitoare, în favoarea 
mîntuirii celor păcătoşi, sau Sote- 
riologia.

Spiritul Profetic constituie mij­
locul folosit de Dumnezeu în toate 
timpurile, începînd cu Adam şi 
pînă în prezent, spre a-Şi face 
cunoscută voia, planurile Sale ; 
pentru avertizarea sau dirijarea 
poporului şi bisericii Sale.

Spre finalul Planului de Mîntu- 
ire şi în mod deosebit în biserica 
a şaptea, pe care o identificăm cu 
biserica Laodiceea, sau Biserica 
Adventă, Spiritul Profetic s-a ma­
nifestat în viaţa şi activitatea ser­
v e i Sale, Ellen G. White.

Serva Domnului a fost, şi scrie­
rile ei rămîn şi astăzi pentru noi, 
un apărător puternic al dumne- 
zeirii Domnului Isus Christos, cum 
şi al sacrificiului Său ispăşitor, doc­
trine ce concordă perfect cu învă­
ţătura Scripturilor.

In studiul nostru, folosind expre­
sii, în mod deosebit, din prologul 
Evangheliei Iui Ioan (Ioan 1.1-4,14), 
ea un cadru al studiului nostru, 
vom  putea vedea cum declaraţiile, 

| j j -

scrierile servei Domnului corobo­
rează perfect cu poziţia Sf. Scrip­
turi cu referire la Domnul şi Mîn­
tuitorul nostru. Desigur că spa­
ţiul articolului de faţă va permite 
numai o prezentare restrînsă a 
acestor probleme, dar totuşi conclu­
dentă.

Cuvîntul =  Fiul lui Dumnezeu =  
Christos =  Isus, a fost de la înce­
put. Primele cuvinte ale Evanghe­
liei lui Ioan sînt gînduri pe care 
le găsim în cartea Genezei (Gen.
1,1), şi pe care ucenicul iubirii, 
Ioan, le-a cunoscut, dar care diferă 
totuşi în sensul profund al expre­
siei greceşti, ce înfăţişează „CU- 
VINTUL“ ca fiind anterior începutu­
lui acestui pămînt, existînd din tot­
deauna. De fapt „Cuvîntul" nu poate 
fi — datat — nu poate fi cuprins 
în limitele temporarului, avînd un 
început şi un inevitabil — sfîrşit. El 
ridică această problemă la modul 
absolut, absolutizînd adevărul cum 
că „Cuvîntul" este în afara timpu­
lui, nesupus legilor timpului pe 
care El le-a aşezat. Serva Domnului 
ajungînd la înţelegerea acestui pro­
fund adevăr divin, spune :

„Din zilele veşniciei Domnul Isus 
Christos a fost una cu Tatăl." *) 
Urmărind mai departe acest gînd, 
noi citim :

„Domnul Isus Christos, divinul 
Fiu al lui Dumnezeu, exista din 
veşnicie, o persoană distinctă, şi 
totuşi una cu Tatăl. El era gloria 
neîntrecută a cerului. El era Co­
mandantul fiinţelor cereşti, şi oma­
giul adorării îngerilor era primit de 
El, considerînd aceasta ca fiind un 
drept al Său. Acest lucru nu în­
semna nicidecum a jefui pe Dum­
nezeu...

„Există lumină şi slavă în ade­
vărul că Domnul Christos era una

cu Tatăl mai înainte ca temeliile 
pămîntului să fi fost puse." 2)

Cei care resping preexislenţa 
Domnului Christos şi divinitatea 
Lui, II resping de asemenea şi ca 
Mîntuitor personal, căci aceasta ,,ar 
însemna o respingere totală a Dom­
nului Christos. El a fost singurul 
Fiu născut al lui Dumnezeu, care 
era deopotrivă cu Tatăl dintotdea- 
una." 3) Dacă este adevărat că 
Domnul Christos a creat toate lu­
crurile, şi în această problemă, pen ­
tru noi ca oameni ai credinţei 
fundamentate pe adevărurile Scrip­
turii, nu există nici un dubiu, a- 
tunci, în mod implicit, „EI există 
mai înainte de toate lucrurile." '•) 
In consecinţă putem spune că : 
„N-a fost niciodată un timp cînd El 
să nu fi fost în strînsă părtăşie 
cu Dumnezeul cel veşnic." 5) 

Cuvîntul =  Christos, era cu 
Dumnezeu (Ioan 1,1). Apostolul 
Ioan înţelepţit de experienţe, timp 
şi legătura lui cu Acest Cuvînt, a 
fost foarte atent, foarte grijuliu în 
exprimarea cu fidelitate a ideii că 
CUVÎNTUL, Christos, avea totul 
comun cu divinitatea, cu Treimea 
Divină. „Cuvîntul era cu Dumne­
zeu". Aici avem o relaţie de ega­
litate între Dumnezeu Fiul şi Dum­
nezeu Tatăl, o unire substanţială şi 
veşnică, legături reciproce între 
persoanele lor.

„Mai înainte ca oamenii sau în 
gerii să fie creaţi, Cuvîntul a fost 
cu Dumnezeu." I;) spune inspira­
ţia divină. Domnul Christos „exi­
stă ca fiinţă divină, ca eternul Fiu 
al lui Dumnezeu, în unire, fiind 
una cu Tatăl Său.“ ')

Fiind una „cu Dumnezeu" Dom­
nul Christos se bucură de o distin­
cţie ce este atribuită numai divini­
tăţii.
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„Domnul Christos, Cuvîntul, sin­
gurul născut al lui Dumnezeu, a 
fost una cu Tatăl Cel Veşnic — una 
în natură, în caracter, în scopuri — 
singura Fiinţă ce putea intra în sfa­
tul şi planurile lui Dumnezeu."8)

„Vorbind despre preexistenta Sa, 
Domnul Christos ne îndreaptă min­
tea înapoi prin veacurile fără de 
sfirşit. El ne asigură că n-a fost 
niciodată un timp cînd El să nu fi 
fost într-o strînsă legătură cu Ta­
tăl cel veşnic. El, a cărui voce o 
auzeau Iudeii atunci, fusese cu Ta­
tăl ca Unul deopotrivă cu El.“ 9)

Cuvîntul — Christos era Dumne­
zeu. (loan 1,1). In aceste cuvinte 
vedem exprimarea divinităţii Dom­
nului Christos în mod clar, şi defi­
nitiv, fără a folosi vreun articol în 
acest caz. Dacă loan ar fi' spus şi 
„Cuvîntul era Dumnezeul", atunci 
s-ar f i  limitat dumnezeirea numai 
la Domnul Christos. Dar nici n-a 
spus că El „Cuvîntul", era „un 
Dumnezeu", ceea ce ar însemna 
faptul că Domnul Christos nu era 
decît unul dintre numeroşii zei, şi 
aşa destul de mulţi în religiile po- 
liteiste. Apostolul loan n-a intenţi­
onat a spune cum că „Cuvîntul" 
era singurul Dumnezeu, ci el a fă­
cut clar faptul că El era Unul avînd 
natură divină, şi nu o... Fiinţă di­
vină, ci Una în mod substanţial, o 
Fiinţă distinctă componentă a Tre­
imii Divine.

Serva Domnului prezintă astfel 
această problemă : „Christos este 
egal cu Dumnezeu, infinit şi omni­
potent." 10) Domnul Christos a fost 
deci în mod inerent divin şi de a- 
ceea „El a arătat că are drepturi 
egale sau deopotrivă cu Dumnezeu, 
în a aduce la îndeplinire o lucrare 
la fel de sfîntă, şi de acelaşi carac­
ter cu lucrarea la care este anga­
jat Tatăl Său în ceruri." 1!) Mai 
mult chiar, „Fiul lui Dumnezeu a 
fost recunoaşterea Suveranităţii ce­
rurilor, una în putere şi autoritate 
cu Tatăl." a ) Cu referire la dumne­
zeirea Domnului Christos şi la fap­
tul că în această privinţă nu există 
nici o necunoscută, cu privire la 
conştienţa — din totdeauna a fap­
tului că El era deopotrivă şi una 
cu Tatăl, citim :

„Viaţa fizică este ceva pe carc 
fiecare individ, o primeşte. Ea nu 
este veşnică sau nemuritoare ; căci 
Dumnezeu, dătătorul vieţii, o ia 
înapoi. Dar viaţa Domnului Christos 
era neîmprumutată. Nimeni nu-I 
putea lua viaţa. El spunea: îm i dau 
viaţa şi o iau iarăşi’. In El, viaţa

era originală, neîmprumutată, nede­
rivată." 1:))

Cuvîntul =  Christos, s-a făcut 
trup. (loan 1,14). In aceeaşi persoa­
nă a Domnului Christos se găsesc 
laolaltă atît natura divină a Per­
soanei divine, cum şi natura umană 
a noastră, a oamenilor. Asemenea 
unor ingrediente desăvîrşite, ameste­
cate perfect, tot la fel divinul şi 
umanul au fost combinate în El. 
Dar inspiraţia divină adaugă : „Di­
vinitatea n-a fost degradată de na­
tura umană ; divinitatea şi-a păs­
trat locul şi poziţia demnităţii Sale 
divine, ridicînd umanul la înălţi­
mea divină." M) în  adevăr... Minune 
a minunilor şi Taină a Tainelor ! 
Tot serva Domnului ne reaminteşte 
că :

„Nici o minte mărginită nu poate 
înţelege pe deplin caracterul lucră­
rilor Celui Infinit. Noi nu putem, 
ca prin cercetări, să descoperim pe 
Dumnezeu. Atît minţilor celor mai 
puternice, ca şi celor mai puţin do­
tate şi pentru unii şi pentru alţii 
pentru aceasta, este necesară cre­
dinţa. Fiinţa aceasta divină, ca 
Fiinţă, ca persoană vizibilă, puţind 
fi cuprinsă cu privirea noastră, Ea

trebuie să rămînă, spre binecuvîn- 
tarea noastră — o taină cu care se 
va ocupa veşnicia şi cei mîntuiţi." I3> 

Extinzînd concepţia aceasta a tai­
nelor spirituale, noi sîntein datori 
a înţelege că „sînt taine în Planul 
de Mîntuire — cum ar fi umilinţa 
Fiului lui Dumnezeu, în aceea că 
El a luat chipul şi natura omului ; 
dragostea minunată a Tatălui şi 
condescendenţa Eui, în aceea că El 
a dat pe Fiul Său omenirii. Acestea 
şi desigur şi altele constituie pentru 
oşlile cereşti, pentru lumile necă­
zute în păcat, subiecte de continuă 
uimire." 1(i)

„Faptul că El a consimţit să pă­
răsească slava Sa şi să ia asupra 
Sa natura omenească, a fost şi ră- 
mîne o taină pe care fiinţele necă­
zute în păcat din alte lumi, ar dori 
să o înţeleagă." 17)

Ne reamintim cu toţii dezbaterile 
Christologice ce au avut loc în pri­
mele veacuri ale erei noastre, cum 
şi de tipurile clasice de erezii, con­
cepţii greşita ce au fost introduse, 
în efortul de a dezlega ceea ce 
constituia pentru ei „Nodul gor­
dian" şi anume problema per­
soanei şi naturii Domnului Hristos. 
Unii, argumentau atunci că Domnul 
Christos era un Dumnezeu aseme­
nea omului — dar nu om cu ade­
vărat. Alţii, susţineau că El era un 
om, asemenea lui Dumnezeu, dar 
nu un Dumnezeu adevărat. Alţii, 
cum că Domnul Isus Hristos era un 
Dumnezeu — Om, dar în realitate 
nu era nici Dumnezeu şi nici om.

Probabil că cel mai cunoscut crez, 
cea mai cunoscută declaraţie a unui 
crez, declaraţie care a dat un răs­
puns acestor erezii Christologice» 
este crezul de la Niceea (325 d.Hr.), 
vestit prin declaraţii ca aceste* 
cum ar fi : „Dumnezeu adevărat, din 
Dumnezeu adevărat" şi „S-a întru­
pat, a fost făcut om", crez ce a  
fost urmat de cel de la Calcedon 
(451 d.Hr.) „desăvîrşit ca Dumne­
zeu", „de o substanţă cu Tatăl"» 
„desăvîrşit în natura Sa umană ; a -  
semănîndu-Se nouă în toate privin­
ţele, în afară de păcat".

Poziţia servei Domnului în legă­
tură cu această problemă este ex ­
primată în aceste cuvinte: „Dom­
nul Hristos a fost un om adevărat. 
El a demonstrat umilinţa Sa, luînd 
asupră-Şi natura omenească. Şi to­
tuşi, El a fost Dumnezeu în 
trup."18) în  adevăr, Dumnezeu şi 
omul s-au întîlnit prin şi în persoa­
na Domnului Hristos, într-o puter­
nică îmbrăţişare.



„El Şi-a îmbrăcat divinitatea Sa. 
îa  natura noastră omenească. El era 
în totul Dumnezeu, dar nu se înfă­
ţişa ca Dumnezeu... In timp ce' era 
pe pămînt era Dumnezeu, dar El 
Şi-a acoperit înfăţişarea Lui de 
Dumnezeu, şi în locul ei a luat 
forma şi înfăţişarea unui om.**1")

Natura umană, n-a luat locul na­
turii divine, şi nici natura divină 
n-a luat locul naturii umane.20) Cele 
două realităţi opuse s-au întîlnit-1) 
şi au fost în mod tainic împletite în- 
tr-o singură persoană.22) Prin a- 
ceasta divinitatea n-a fost înjosită, 
degradată, ci, aşa cum am arătat 
mai sus, şi-a păstrat locul şi po­
ziţia e i 23). De fapt nu numai divini­
tatea Sa este totul pentru noi, ci 
şi natura Sa umană.2'*)

Şi noi am privit slava L u i... în 
har şi adevăr. (Ioan 1, 14). Slava 
cerului, harul şi adevărul au fost 
materializate în actele lucrării mîn- 
tuitoare (Soterioiogiee) a Domnului 
Christos, aşa îneît o persoană care 
vede pe Fiul lui Dumnezeu, Dom­
nul Isus Christos, să vadă pe Ta­
tăl,23) Deşi luînd natura noastră, fă­
ră a lua şi păcătoşenia noastră,2<i) 
ci numai păcatele noastre asupră- 
Şi, El ar fi putut să păcătuiască şi 
să cadă.27) In adevăr, Domnul Isus 
poseda organismul nostru, ome­
nesc.28)

„El a venit în această lume în 
forma naturii omeneşti, ca să tră­
iască întocmai ca un om între oa­
meni. El Şi-a asumat toate predispo­
ziţiile naturii umane, ca să fie pus 
îa probă şi încercat. în  natura Sa 
umană, El a fost părtaş naturii di­
vine. In întruparea Sa, El a cîştî- 
gat într-un sens nou — titlul de 
Fiu al lui Dumnezeu."20)

A fost tot aşa de dificil, pentru 
Domnul Christos, să păstreze sau să 
Se păstreze la nivelul naturii uma­
ne, cum este de dificil pentru noi a 
ne ridica deasupra nivelului naturii 
stricate a păcatului.30) De aici şi 
faptul că El ştie cum să ajute pa 
cei ce sînt ispitiţi.11)

întreaga Sa viaţă a fost devotată 
misiunii Sale de răscumpărare a c«“- 
lui păcătos. Toate acţiunile Sale au 
fost acte ale sacrificiului de sine 
pentru mîntuirea celor păcătoşi.32)

Iar prin ascultarea de toate porun­
cile lui Dumnezeu şi de voinţa Tată­
lui Său, El a lucrat, a desăvirşit 
mîntuirea (răscumpărarea) noastră.35) 
Botezul Său la Iordan a fost 
un exemplu al interesului şi al ro­
lului pe care El l-a avut în Planul 
de Mîntuire.

„Domnul Isus n-a primit botezul 
ca o mărturisire a propriei Sale v i­
ne. El S-a identificat pe Sine cu 
păcătoşii, urmînd calea pe care noi 
trebuie s-o urmăm şi făcînd lucra­
rea pe care noi trebuie s-o facem. 
Viaţa Sa de suferinţă şi răbdare de 
după botezul Său, a fost de aseme­
nea un exemplu pentru noi."''1)

„Ca Unul asemenea nouă şi din­
tre noi, El fu părtaş nevoilor noas­
tre şi slăbiciunilor noastre. El a 
fost în totul dependent de Dumne­
zeu şi în locurile retrase de rugă­
ciune, El căuta puterea divină, pen­
tru ca să poată merge înainte în ­
tărit pentru împlinirea datoriei şi 
pentru încercările ce-I stăteau îna­
inte. Intr-o îume a păcatului. Dom­
nul Isus a suportat luptele şi 
tortura sufletului. în  comuniunea 
cu Dumnezeu, El a putut să suporte 
povara necazurilor ce-L striveau. 
Aici, în legătura Lui cu Dumnezeu,

El a găsit mingîiere şi bucurie.*0 ’)
Poziţia servei Domnului faţă da 

lucrarea de Ispăşire a Mîntuitoru- 
lui este foarte clară. Poziţia Dom­
nului Isus, aceea de egalitate cu 
Tatăl, L-a făcut în stare să devină 
jertfă pentru păcat, în favoarea ce ­
lor păcătoşi.3<i) In adevăr, a făcut 
ispăşire pentru noi pe Crucea Gol- 
gotei, o jertfă de ispăşire în totui 
satisfăcătoare pentru Tatăl,37) com­
pletă şi perfectă.3S)

Numai singur sîngele Domnului 
Christos este cficient39) în a lace 
ispăşire pentru păcate, pentru ca 
astfel noi să putem fi atraşi de 
Dumnezeu şi să primim pe Christos 
ca Mîntuitor personal cu tot ceea 
ce implică legămîntul Său.40)

Mai înainte de Golgota, noi tre­
buie să înţelegem că „Iudeii au vă ­
zut în sistemul jertfelor simbolul 
Domnului Christos al Cărui sînge a- 
vea să fio vărsat pentru mîntuirea 
păcătoşilor. Toate aceste jertfe tre­
buiau să constituie un tip al Dom­
nului Christos şi să fundamenteze în 
inima lor marele adevăr cum că 
numai sîngele lui Isus Christos ne 
curăţeşte de orice păcat, şi de ase­
menea, că fără sînge, fără vărsarea 
sîngelui ispăşitor al Domnului, nu 
există iertare, ştergerea păcatelor**. 
Unii s-au întrebat, de ce oare Dum­
nezeu a dorit atît de multe jertfe, 
de ce s-a stabilit în legea ceremo- 
nială iudaică atît de multe sacrifi­
cii, atît de multe victime.

„Fiecare jertfă, fiecare victimă ce 
era sacrificată era un tip al Dom­
nului Hristos, o lecţie, o pildă ce 
trebuia să se imprime în mintea şi 
inima celui în cauză, în ceremonia 
cea mai solemnă şi cea mai sacră 
şi care era explicată în amănunţime 
de către preoţi. Sacrificiile, în mod 
clar, au fost plănuite şi poruncite 
chiar de către Dumnezeu, ca prin 
ele să se poată învăţa acest mare 
şi monumental adevăr, şi anume că 
numai prin sîngele Domnului Chris­
tos există iertare de păcat.“ 41)

După Golgota însă, noi trebuie să 
înţelegem că, „o ispăşire tipică, zil­
nică sau anuală nu mai trebuie 
adusă, dar că sacrificiul ispăşitor 
printr-un mijlocitor este esenţial, 
datorită existenţei continue a păca­
tului. Domnul Isus oficiază în pre­
zenţa lui Dumnezeu, oferind sîngele 
Său vărsat la Golgota, El fiind 
Mielul ce-a fost junghiat pentru pă­
catele noastre. Domnul Isus prezintă 
sîngele Său ca ispăşire pentru orice 
păcat mărturisit şi părăsit, pentru 
orice scădere a celui păcătos...

Curierul Adventist



„Serviciile religioase, rugăciunile, 
laudele, mărturisirea plină de po­
căinţă a păcatelor, se înalţă de la 
credincioşii cei sinceri, asemenea  
fumului de tămîie, în sanctuarul ce­
resc ; dar trecînd prin canalele po­
luate de natura noastră păcătoasă, 
ele sînt aşa de mînjite încît, 
dacă n-ar fi curăţite prin sîngele 
vărsat al Mîntuitorului, ele n-ar 
avea niciodată valoare înaintea 
lui Dumnezeu. Deci ele nu se 
înalţă la ceruri în curăţie şi de- 
săvîrşire şi dacă Mijlocitorul care 
este la dreapta lui Dumnezeu în 
ceruri nu le-ar prezenta şi nu le-ar 
curăţa El prin neprihăniroa Sa, ele 
nu ar fi acceptate de Dumnezeu...

„Parfumul acestei neprihăniri se 
ridică asemenea unui nor în jurul 
tronului milei."42)

Acum, Domnul Isus apare în pre­
zenţa lui Dumnezeu, pentru noi. 
Astfel, rezultatele mîntuitoare ale 
jertfei Sale ispăşitoare sînt partea 
urmaşilor Săi, prin Duîiul Sfînt. ,3) 
Iar în judecata ce are loc, se hotă­
răşte cine anume este îndreptăţit 
să se bucure de rezultatele veşnice 
ale lucrării ispăşitoare a Domnului 
Christos, rezultate pe care Domnul 
Isus le-a obţinut pentru noi, ca Sa­
crificiul şi Mijlocitorul nostru.M)

Cunoscînd toate acestea, Satan în­
cearcă în mod constant să împiedi­
ce sufletele să creadă în Isus Chris­
tos ca singura speranţă de mîntu- 
ire .45) Cu toate acestea, rămîne to­
tuşi disponibilă o putere ce emană 
de la Dumnezeu şi caro lucrează în 
fiinţele omeneşti, putere ce are da­
rul de a contracara acţiunile lui 
Satan — în cadrul liberului arbitru
— producînd o nouă viaţă, sfinţe­
nia. Toate acestea sînt posibile 
numai prin Domnul Isus.

In timpul trăirii Sale pe acest 
pămînt, tema favorită a Domnului 
Christos a fost abundenţa harului 
lui Dumnezeu.47) Fără har, toate 
eforturile noastre ar fi zadarnice.'’*) 
Sine oua non-ul experienţei mîn- 
tuirii, este întîlnirea divino-umană, 
exprimată atît de simplu de serva 
Domnului.

„Domnul a văzut starea noastră ; 
El a văzut nevoia ce o avem de 
harul Său şi pentru că ne-a iubii, 
El ne-a dat harul şi pacea Sa. Har... 
însemnează favoarea făcută cuiva 
nedemn, care n-o merită, unuia care 
este pierdut. Faptul că sîntem pă­
cătoşi, în loc de a ne arunca de­
parte de mila şi dragostea Iui Dum­
nezeu, face ca exercitarea dragostei 
Sale faţă de noi să fie o necesitate

pozitivă, pentru cg noi să putem fi 
m intuiţi".40)

Credinţa în Cuvîntul lui Dumne­
zeu, încrederea în puterea Sa, în ­
credinţarea vieţii noastre in mîinile 
Sale, toate acestea constituie acte 
esenţiale pentru mîntuire, aşa cum 
ne arată inspiraţia divină : Cre­
dinţa „este ochiul care vede, ure­
chea care aude, picioarele ce 
aleargă, mina care prinde".111) Dar 
„sentimentele nu constituie credin­
ţa. Aceste două noţiuni sînt dis­
tincte deşi sentimentele de bucurie 
ca şi binecuvîntarea, sînt partea 
lui Dumnezeu a le da".’1) Credinţa 
poate fi considerată o „tranzacţie 
prin care cei care primesc pe 
Christos se alătură prin legămint, 
legăturii cu Dumnezeu".5-) Credinţa 
mîntuitoare nu este întîmplătoare, 
ea nu este numai consimţămînful

intelectului sau o învoială, ea constă 
în acţiunea credinţei care să îm­
brăţişeze un Mîntuitor personal.53) 
Astfel deci, noi nu avem credinţă 
într-o credinţă ci avem credinţă 
într-o persoană, căci credinţa — per 
se (prin sine) — nu este mîntuitorul 
nostru ; ci este mina ce se prinde 
de Domnul Christos, care este pen­
tru crcdincios, totul în tot.5'1) Cre­
dinţa este mijlocul, Christos Isus 
este scopul final.55)

Astfel, se poate urmări şi înţelege 
foarte bine faptul că în scrierile 
servei Domnului, este prezentată 
PERSOANA, plus lucrarea Sa ispă­
şitoare în favoarea mîntuirii celui 
păcătos, ca formînd acţiunea, lucra­
rea lui Dumnezeu pentru speranţa 
şi mîntuirea noastră veşnică.

Prelucrare D. Popa 
după M. Warren

1. H .L .L .  19
2. R .H .  15 a p r i l  1906
3. S .T ./2 8  m a i ,  1891
4. 1 SM/247
5. E v a n g .  615
6. 1 S M  247
7. I d e m
8. P . P .  34
9. S .T .  29 A u g ,  1900

10. S .D .A .B .C .  ( l o a n  10, 17-18/1136)
11. H .L .L .  207
12. T .V .  495
13. S .D .A .B .C .  ( I o a n  1,4) 1130
14. R .H .  18 f e b r .  1S90
15. E d .  109
16. 5 T /7 0 2
17. P . P .  69
18. Y .Y . 13 o c t .  1898
19. R .H .  5 i u l i e  1887
20. S .T .  10 M a l ,  1899
21. I d e m  26 A p r . ,  1905
22. S .D .A .B .C .  5/917
23. R .H .  18 f e b r .  1890
24. Y .Y . 13 o c t .  1898
25. R . I I .  7 i a n .  1890
26. S .T .  29 n o v .  1931
27. S .D .A .B .C .  I o a n  1 ,1 -3 /14  1123
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Scrisori
Transilvane

articolului de faţă nu tre-
Mf buie să surprindă pe nimeni.

In prezent, cunoaştem raai 
bine împrejurările în  care pasto­
ru l M. B. Czechowski a ajuns în 
ţara noastră, la Piteşti.

Trei d in  cele cinci scrisori ce le 
avem  de la el, au fost scrise din  
Transilvania. In  acest fe î putem  
reface foarte bine traseul peregri­
nării sale după plecarea lui d in  El­
veţia.

In  introducerea celei de a doua 
scrisori, M. B. Czechowski spunea  
c ă : „...lunga m ea tăcere de patru  
luni v-a surprins, probabil, ... dar 
am  fost aşa de ocupat cu intensiva  
mea lucrare misionară şi de ase­
menea m uncind din greu cu m îi-  
nile mele, încît m i-a fost... im po­
sibil să vă scriu". (Scrisoare publi­
cată în W orld’s Crisis din 28 iu ­
lie 1869). R eţinem  de aici situaţia 
încă precară în care se găsea Cze­
chow ski din punct de vedere m a ­
terial şi obligativitatea de a m unci  
d in  greu cu braţele pentru nevoile 
lui şi ale familiei sale.

Ce atrage însă atenţia cercetătoru­
lu i de astăzi a acestei scrisori, este 
faptul că dincolo de problemele m a ­
teriale ale vieţii, se degajă v iz iu ­
nea lui deosebită dar şi unilaterală  
sau independentă, a lucrării. In  
aceste rînduri el vorbeşte despre 
„misiunea Europeană pentru  vesti­
rea celei de a doua veniri a Dom­
nului" ca fiind  singura misiune  
evanghelică, pe care a înfiinţat-o... 
„Uniunea A dven tă  Creştină, A m e ­
ricană“ din Boston, şi acest fapt  
■el îl declară în  mod „oficial şi 
cordial".

Mai m u lt chiar, deşi era în  re­
laţii oarecum nu prea bune cu co­
m unitatea Tramelan din Elveţia şi 
î n  mod deosebit cu fratele A. Vui-  
■lleumier, el prezintă totuşi un  ra­
port al activităţii comunităţilor în ­
fiin ţa te  de el în Italia, Elveţia,
'Germania şi Ungaria, arătînd cu 
bucurie faptul că şi după plecarea

lui din comunităţile respective lu ­
crarea începută acolo continua să 
progreseze. Interesant însă, că el 
afilia aceste Comunităţi bisericii 
care l-a trim is şi care continua să-i 
trim ită încă ajutoare, căci citim : 
„Multe m ulţum ir i scumpilor noştri 
fraţi şi prieteni de la „Crisis", 
„Herald" şi „Voice“... care ne-au 
susţinut şi a ju ta t pînă în  această 
z i‘‘...

El face referire în  această scri­
soare şi la „Asociaţia Adventiştilor  
de Ziua a Şaptea", aducînd un cu- 
vîn t de apreciere la adresa lor 
pentru faptul că ei ,,sînt binevoi­
tori" a ajuta pe fraţii din Elveţia 
(Eduard şi A lbert Vuilleumier)  
deschizînd în  S.U.A. o agenţie p en ­
tru  vînzarea ceasurilor. El făcea 
aici distincţie între „Biserica
A.Z.Ş." şi în tre aceea pe care el o 
reprezenta şi anum e biserica A d ven ­
tiştilor de Z iua Intîia.

Apoi, pînă la sfîrşitul scrisorii, el 
face un apel la unitate şi armonie, 
fiind pentru un  „ecumenism" in ­
teresant, şi interesat şi anume, n u ­
mai atunci cînd era problema ajuto ­
rării lui financiare. în  rest, a fost 
atît de exclusivist încît, aşa cum  
ştim, n-a făcut cunoscut comunităţii 
şi grupării adventiste din Tramelan  
faptul că exista deja „Biserica
A.Z.S.", biserică ce începînd cu lu ­
na mai 1863 avea o organizare bine 
închegată.

Poate că nu este lipsit de interes
— pentru înţelegerea m entalităţii 
sale, să-i cităm următoarele gînduri 
în legătură cu acest subiect :

„Să f im  toţi într-o sfîntă unire 
şi armonie şi să strigăm înaintea 
Domnului, ’facă-se voia Ta, precum  
în  cer şi pe păm în t’, şi să nu  uităm  
niciodată sfaturile cereşti date de 
Dumnezeu şi anum e că’ sint felurite  
slujbe, dar este acelaşi Domn ; sînt 
fe lurite lucrări, dar este acelaşi 
Dumnezeu, care lucrează totul în 
toţi.'" (1 Cor. 12,5-6).

Cea de a treia scrisoare pe care
o avem este expediată din „Thorda

prâs de Klausemburg, Siebenbiirgen  
(Transilvania) 30 noiembrie, 1869.

Scrisoarea aceasta este expediată  
deci din oraşul TURDA de lîngă 
Cluj, şi are un  conţinut amar. Din 
ea se degajă un s im ţăm înt de în- 
frîngere. Ea este adresată părin te ­
lui Janowski, şi ca în familie, el îşi 
descarcă sufletul de povara greută­
ţilor. Iată de ce putem  vorbi despre 
„Scrisori Transilvane", atunci cînd 
ne ocupăm de activitatea acestui 
bărbat.

Părăsind Budapesta el peregri- 
nează în Transilvania, căutind să 
întreprindă ceva pentru în treţine­
rea fam iliei şi plata datoriilor, şi 
de asemenea pentru a putea activa 
mai departe în  lucrarea de vestire  
a revenirii Domnului, scop pentru  
care venise în  Europa.

Două probleme nefericite sînt 
abordate aici, care au apăsat greu  
asupra lui.

In  primul rînd datoriile pe care 
le făcuse în  Elveţia, şi care tre ­
buiau plătite, şi pentru care cre­
ditorii au f ixa t un  ultim  termen, 
ianuarie 1869 (Maxwell, Tell it to 
the World/162). El neputind plăti, 
părăseşte aşa cum ştim  Elveţia şi 
ajunge în Ungaria şi apoi în  R o­
mânia. In  această scrisoare el se 
destăinuie părintelui Janowski, ară­
tînd că „n-am scris pentru  că n-am  
avut cu ce să cumpăr timbre pentru  
scrisoare... Casa de la Neuchatel a 
fost pusă în  vînzare... fapt ce m-a  
adus în sărăcie şi nu  ştiu cum se 
va rezolva această problemă

După ce arată că a încercat pînă  
acum să facă ceva pentru a ieşi din 
impasul financiar în  care se găsea, 
el a trebuit să recunoască faptul 
că n-a pu tu t realiza nimic.

Acesta este m otivul pentru care îl 
găsim acum în  Transilvania, anga­
jat să ridice şi să conducă o fabrică 
de cărămizi, necesare lucrărilor 
de construire a unei linii ferate. 
„De la 1 noiembrie", spunea el, 
„sint director al acestei fabrici.“
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In  această calitate arăta că este pe 
punctul de a pleca în  Bucovina la 
Cernăuţi, pentru a angaja oameni 
cu care în  primăvară să poată în ­
cepe lucrul. Ulterior, el confirmă, 
faptul că a efectuat această călă­
torie în  Bucovina. (Speranţa lui ca 
întotdeauna, a fost că va reuşi să 
redreseze situaţia financiară, spe­
ranţă ce n-a realizat-o, cu toate 
eforturile şi privaţiunile la care 
era supus de împrejurări).

Scrisoarea ne m ai dezvăluie un  
alt aspect familiar şi anume, situ ­
aţia lui familiară. Cele două pro­
bleme, financiare şi familiare m er ­
geau, se pare, m înă în  mină. Iată 
ce mărturiseşte el părintelui Ja- 
n o w s k i :

„Soţia mea datorită lipsei de bun 
simţ... a nim icit în  aşa măsură toate 
strădaniile şi lucrarea mea, îneît, 
după moartea nobilei domnişoare 
Butler, am fost obligat s-o pără­
sesc — pentru totdeauna, să trăiesc 
singur, şi să lucrez din greu pentru  
educarea celor cinci sărmani copii 
ai mei.“

Tristă situaţie în  viaţa acestui 
bărbat hărţuit de propriile lui im ­
perfecţiuni ! Dacă ne-am  îndrepta  
spre istoria bisericii advente de 
după 1844, vo m  vedea că ani de-a 
rîndul pînă după 1869, m ulţi au tre­
buit să treacă prin mari lipsuri şi 
încercări. Dar cu credincioşic, cu 
perseverenţă şi cu supunere totală 
faţă de Dumnezeu, biserică — or­
ganizaţie şi unii faţă de ceilalţi, 
greutăţile au fost înfrînte. Despre 
fratele James White, soţia lui, sora 
Ellen White, consemna faptul 
că fiind  nevoită să-i cîrpească par­
desiul, a ajuns pînă acolo, îneît, nu 
se mai putea cunoaşte care a fost 
culoarea originală a pardesiului. 
Deci toţi au trecut pe acest drum  
greu al renunţării de sine şi al 
privaţiunilor. La el însă proble­
mele nu mergeau spre o clarificare 
a lor, ci ele se complicau mai m ult 
şi tot mai mult. Iar problema fa m i­
liară nu  făcea excepţie. Despre a- 
ceastă latură a problemei Czechoiv- 
ski, ne vom ocupa însă în tr-un ca­
pitol aparte, pentru a ne da posibi­
litatea să avem  tabloul cit mai com­
plet al activităţii şi personalităţii 
acestui slujitor al lui Dumnezeu, pe 

care cerul l-a adus şi pe plaiurile 
ţării noastre.

De subliniat că cea de a treia 
scrisoare pe care o avem  din partea 
sa, n-a fost publicată în revista 
„W orld’s Crisis“, ci aşa cum am

arătat, a fost adresată „părintelui 
Janow ski“. In  revista de mai sus 
apare a patra scrisoare adresată 
„Scumpului Frate Grund", care era 
editorul revistei „World’s Crisis“ < 
şi care a consimţit să sprijine pe 
Czechowski în  num ele A dven tiş t i­
lor Creştini (Adventişti de Ziua  
Intîia) ce-şi aveau sediul la Boston. 
Aceasta era o grupare apărută din 
mişcarea milerită, care a respins 
învăţătura cu privire la Sabat, şi 
cu privire la Sanctuar, dar a 
acceptat pe aceea cu privire la 
starea om ului în moarte. O altă 
grupare milerită, care a reţinut ca 
doctrină nemurirea sufletului şi 
mai tirziu (1858) s-a num it ,,A d ven ­
tiştii Evanghelici“ şi publicau de 
asemeni revista „Advent Herald“, 
au sprijinii plecarea lui Czechowski 
în  Europa, susţinîndu-l financiar.

In  scrisoarea a patra, se precizea­
ză faptul că Czechowski părăseşte  
Budapesta în octombrie, deci, aşa 
cum am văzu t în cea de a treia  
scrisoare din noiembrie 30 ce ni 
s-a păstrat, el scrie d in Turda. 
Aici vine datorită invitaţiei ce ia 
fost adresată de către un  grup de 
„vechi prieteni p o l o n e z i A j u n s  în 
Transilvania el arată că a vizitat o 
serie de aşezări, de oraşe, cum ar 
fi : Luncani, Turda, Pata, Cojocna, 
Clujul, Gherla, Bistriţa, Beclean, 
etc., propovăduind Evanghelia şi 
solia revenirii Domnului Isus. Din 
noiembrie 1864 M. B. Czechowski 
vine deci în m od nemijlocit în le­
gătură cu viaţa Transilvaniei, vizi- 
iind o serie de oraşe şi predicînd  
aici solia mîntuirii. „Acum“, spune 
el, „pot din nou să lucrez cu mîinile  
mele pentru întreţinerea scumpei 
mele fam ilii şi să vestesc Evan­
ghelia Domnului Hristos“, conti- 
nuînd după vechiul său obicei, să 
ducă cu el o grea povară, de... cărţi.

După ce prezintă cîteva stări de 
lucruri 'ale vrem ii sale, în  legătură 
cu starea spirituală, cu morala şi 
moravurile societăţii din acele t im ­
puri, el face un  apel la o acţiune  
unită pentru a se publica materiale  
în limba polonă.

Inima lui largă, atunci cînd era 
vorba de eforturi financiare unite, 
se adresa tuturor.

în  încheierea acestei scrisori, el 
arată faptul că pentru iarnă el va  
rămîne în Turda. Deci, iarna anu­
lui 1869—1870, el a petrecut-o în 
Transilvania.

Despre cea de a cincea scrisoare, 
cum şi concluzia lor, în  num ărul 
viitor.

D. Popa

l) ypiuit. S/.. S-er-iptuf-cL

DESPRE

DARUL

PROFETIC

P rin  ce m ijloace Şi-a făcut 
^cunoscut D um nezeu voia Sa ?

,Eu am  vorbit proorocilor, am  dat 
fo m ulţim e de vedenii şi am  spus 

lilde prin prooroci.“ Osea 12,10. 
(vezi de asem enea şi Evr. 1,1.2).

(2. Ce lucruri aparţin  lui Dum- 
lezeu şi ce ne aparţin  nouă ?

.Lucrurile ascunse sînt ale Domnu­
lu i ,  Dumnezeului nostru, ia r  lucru ­
rile descopei’ite  sînt ale noastre şi 

tale copiilor noştri, pe vecie, ca să 
/împlinim toate cuvintele legii aces- 
Ateia." Deut. 29.29.

,yî. In  ce m ăsură  şi cui îi face 
îum nezeu cunoscut voia Sa ?

'/„Nu, Domnul Dumnezeu nu face 
p im ic  fără  să-ŞI descopere ta ina Sa 
(slujitorilor Săi prooroci.“ Amos 3,7.

'/4. în  ce fel Se descoperă D om ­
n u l profeţilor Săi ?
,,Cînd va fi p rin tre  voi un prooroc, 
teu, Domnul. Mă voi descoperi lui 
t'ntr-o vedenie sau îi voi vorbi în- 
(tr-un vis“ . Numeri 12,6.

Sub ce in fluen ţă  vorbeau 
rofeţii d in  vechim e ?

,Căci nici o proorocie n -a  fost adusă 
|prin voia omului ; ci oamenii au 
sorbit de la Dumnezeu, m inaţi de 

p u h u l  Sfînt." 2 P e tru  1,21.

J). Ce D uh punea  stăp în ire  pe 
profeţii lu i Dum nezeu, atunci 
înd le inspira  soliile ?

.Proorocii care au  proorocit despre 
arul care vă era păstra t vouă, au  
acut din mântuirea aceasta ţinta 

'cercetărilor şi căutării lor stăru;- 
oare.

31 cercetau să vadă ce vrem e şi ce 
mprej u rări avea în vedere Duhul 
ui Hristos care era în ei, cînd ves- 

[t.ea mai dinain te  patim ile lui Hris- 
os şi slava de care aveau să fie u r- 

ate.“ 1 P e tru  1,10.11.

Martie — Aprilie 1978
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7. Cum  s-au  p ăs tra t  cuvintele, 
soliile pe care D um nezeu le dă ­
dea profeţilor Săi ?

„în  anul dintîi al lui Belşaţar, îm ­
păratu l Babilonului, Daniel a  visat 
un vis şi a avut vedenii în mintea 
lui, pe cînd era în pat. în  urm ă 
a  scris visul şi a istorisit lucrux’ile 
de căpetenie". Dan. 7,1 (vezi de ase­
menea şi Ier. 51,60 ; Apoc. 1,11).

8. A r pu tea  cineva neinsp ira t 
de D um nezeu să profetizeze 
despre v iito r ?

„Daniel a răspuns înaintea îm p ăra ­
tului şi a zis : Ce cere îm păratu l 
este o ta ină pe care înţelepţii, citi­
torii în stele, vrăjitorii şi ghicitorii 
nu sînt în s tare  s-o descopere îm pă­
ratului.'1 Dan. 2,27.

9. Cine spune Daniel că poate 
să descopere v iitorul ?

„D ar este în ceruri un Dumnezeu 
care descoperă tainele, şi care face 
cunoscut îm păra tu lu i N ebucadneţar 
ce se va întîm pla în vrem urile de 
pe urmă. Iată  visul tău şi vedeniile 
pe care le-ai avut în patul tău .“ 
Daniel 2,28.

10. Cum  a ocrotit şi a p ăs tra t 
El pe poporul Său  ?

„Dar. p rin tr-un  prooroc a scos Dom­
nul pe Israel din Egipt, şi p rin tr-un  
prooroc a fost păzit Israel." Osea 
12 13

11. în  decursul tim pulu i, a dat 
oare D um nezeu daru l profetic 
şi fem eilor ?

..Preotul Hilchia, Ahicam, Achor, 
Şafan şi Asaia, s-au dus la prooro­
cită Hulda, nevasta lui Şalum, fiul 
lui Ticva, fiul lui ’Harhas, păzitorul 
veşmintelor. Ea locuia la Ierusalim, 
în  cealaltă m ahala  a cetăţii. După ce 
i-au vorbit, ea le-a zis : „Aşa vor­
beşte Domnul, Dumnezeul lui Is ­
rael : Spuneţi omului care v-a tr i ­
mis la mine." 2 Regi 22,14.15. 
Comentînd tex tu l acesta cineva fă ­

cea urm ătoarea rem arcă cu privire 
la profeteasa H ulda :
„A binevoit Domnul Dumnezeu să 
onoreze mai multe femei cu darul 
profetic, cum şi cu alte m ari daruri, 
spre a a ră ta  cum că, înaintea Sa, şi 
în mod deosebit în lucrurile spi­
rituale, nu  există nici un fel de as ­
cendenţă a bărbaţilor."

12. Care este tes tu l la care să 

fie supus cineva pen tru  a d e te r ­

m ina dacă p re ten ţiile  lui sîn t 
sau nu  adevăra te  ?

„Dacă se va ridica în mijlocul tău 
un prooroc sau un visător de vise 
care-ţi va vesti un semn sau o m i­
nune, şi se va împlini semnul sau 
minunea aceea de care ţi-a vorbit 
el zicmd : „Haidem după alţi dum ­
nezei," — dumnezei pe care tu  nu-i 
cunoşti, — „şi să le slujim" ! să 
n-asculţi cuvintele acelui prooroc 
sau visător de vise, căci Domnul, 
Dumnezeul vostru, vă pune la în ­
cercare ca să ştie dacă iubiţi pe 
Domnul, Dumnezeul vostru, din toa ­
tă  inim a voastră şi din to t sufletul 
vostru.

Voi să m ergeţi după Domnul, 
Dumnezeul vostru şi de El să vă 
temeţi : poruncile Lui să le păziţi ; 
de glasul Lui să ascultaţi ; Lui să-I 
slujiţi şi de El să vă alipiţi." Deut.
13,1-4.

Dacă solia unu i profet se dove­
deşte a nu  fi adevărată, atunci este 
evident faptul că nu Dumnezeu a 
trim is pe acel profet. Pe de altă
parte, chiar dacă lucrul prezis <le 
acesta se va adeveri, dacă cel ce 
se pretinde a fi profet, se face for­
te  să determ ine pe alţii să calce 
Legea lui Dumnezeu, aceasta, îm po­
triva tu tu ro r celorlalte conside- 
raţiuni, este o dovadă pozitivă că 
cel în cauză nu  este un profet ade­
vărat.

13. Ce regu lă  a in s titu it Dom ­
nu l H ristos p en tru  a se pu tea  
face d istincţie în tre  profeţii a- 
dexăra ţi şi cei falşi ?

„Aşa că după roadele lor îi veţi cu­
noaşte." Mat. 7,20.

14. Care este regula generală 
p rin  care se testează un  adevă­
ra t  p rofet ?

„La Lege şi la m ărturie  !... Căci 
dacă nu vor vorbi aşa nu vor mai 
răsări zorile pen tru  poporul acesta. 
Is. 8,20.

15. Cu p r iv ire  la ce fapt, p r i ­
v ind pe D om nul Hristos, dă 
m ărtu rie  „D uhul lui D um ne­
zeu

„Duhul lui Dumnezeu să-l cunoaş­
teţi după aceasta : Orice duh, care 
mărturiseşte că Isus Hristos a ve­
nit în trup, .este de la Dumnezeu."
1 Ioan 4,2 (vezi de asemenea şi 1 
Ioan 4,1.3).
învă ţă turile  unui adevărat profet 
vor confirma faptul de netăgăduit 
şi anum e : întruparea, moartea is­

păşitoare, învierea şi a doua venire 
a Domnului Hristos.

16. Ce a ti tud ine  faţă  de S p ir i ­
tul P rofetic  ne este recom anda­
tă  ?

„Nu dispreţuiţi proorociile. Ci cer­
cetaţi toate lucrurile şi păstraţi ce 
este bun." 1 Tes. 5,20.21.

17. Care au fost unele  d in tre  
daru rile  sp irituale  pe care 
D om nul Hristos le-a dat Bise­
ricii ?

„De aceea este zis : S-a suit sus, 
a lua t robia roabă şi a dat daruri 
oamenilor.... Şi El a da t pe unii 
apostoli ; pe alţii prooroci ; pe alţii, 
evanghelişti, pe alţii, păstori şi în ­
văţători." Efes. 4,8-11.

18. La ce lucrare  au  fost che­
m aţi profeţii ?

„Dar cine prooroceşte, zideşte sufle­
teşte Biserica." 1 Cor. 14,4.

19. Ce dar  va caracteriza Bise­
rica lui D um nezeu din zilele de 
încheiere a P lanu lu i de M întuî- 
re  ?

,,Şi balaurul, m îniat pe femeie, s-a 
dus să facă război cu răm ăşiţa  se­
minţei ei, care păzesc poruncile lut 
Dumnezeu şi ţin  m ărtu ria  lui Isus 
Hristos." Apoc. 12,17 „M ărturia lui 
Isus este duhul proorociei". Apoc. 
19,10 (vezi de asemenea Apoc. 12,9).

Term enul „Spiritul Profetic" se 
întîlneşte num ai o singură dată în 
Sfînta Scriptură. D ar se găseşte 
foarte des în li te ra tura  veche iudai­
că. în sem nătatea sa este „Darul 
Profetic." Ia tă  două exemple : 

„Targum ul lui Ionatan cu referire  
la 2 Samuel 23,2 spune astfel : 

„David a spus, p rin  Spiritul P ro ­
fetic a l lui Iehova spun eu aceste 
lucruri." (Citat din Appendix, Note
IV to 2 Samuel în the Cambridge 
Bible for Scliool and Colleges — 
Cambridge University Press, 1899 — 

pag. 237).
„David, în ultimele sale zile, ase­

m enea lui Iacob şi lui MoiSe, a 
prim it „Spiritul Profeţiei", (comen­
tarii asupra Iui 2 Sam. 23, 1-7).

20. Care este rezu lta tu l făgă ­

du it celor ce cred în profeţii lui 

D um nezeu ?

„încredeţi-vă în Domnul, D umne­
zeul vostru şi veţi fi în tăriţi ; încre- 
deţi-vă în proorocii Lui şi veţi iz­
buti." 2 Cron. 20,20.

Curierul Adventist



Fr. Heinz Vogel

<Din. tx/aţa. /us.erieLL

VIZITA Fr. HEINZ V O G E L

Intre 16— 27 februarie 197-8, ne-a 
vizitat fratele Heinz Vogel, m em ­
bru al Comitetului Organizaţiei 
Adventiste  Diviziunea Euro-Africa, 
director cu probleme de pastoraţie.

La aeroportul Otopeni, oaspetele 
a fost întîm pinat de către fraţii : 
D. Popa, preşedintele U n iu n ii; M. 
Pîrvan secretar al Uniunii ; T. Ni- 
culescu, consilier al Uniunii şi 
Nosner Gottfried, consilier al Con­
ferinţei Cluj, care a fost şi transla­
torul fr. Vogel pe tot tim pul şederii 
acestuia în mijlocul nostru.

De m ulţi ani fr. Vogel a nutrit 
dorinţa de a ne cunoaşte la noi 
acasă. ,.De mic copil“, no m ărtu ­
risea oaspetele, „avi citit despre lu ­
crarea Bisericii Adventa din Ro­
mânia. M-a impresionat activitatea 
Dvs. şi am dorit să vă cunosc aici, 
în  ţara Dvs. atît de frumoasă“. A  
dorit să aibă tabloul real al vieţii 
şi manifestării noastre. Şi dorinţa 
a devenit realitate.

„Venind de prima dată în  Ro- 
mânia“, ne declara fr. Vogel într-o  
convorbire avută la redacţia noas­
tră, „n-am văzut nujnai lucruri noi, 
dar in-am convins de realitatea 
vieţii şi activităţii dumneavoastră. 
A m  constatat că Românii au o 
inimă deschisă, sînt ospitalieri, iar 
activitatea ţârii întregi dovedeşte o 
grandioasă dezvoltare. M-a im pre­
sionat efortul un it al ţării întregi 
pentru  înlăturarea urmărilor cutre­
m urului din 4 martie 1977“.

In  timpul şederii sale în ţara 
noastră oaspetele însoţit de fraţii
D. Popa, M. Pîrvan şi Nosner Gott- 
fried, a vizitat Comunităţile A.Z.S. 
Braşov, Mediaş şi Ploieşti, cum şi 
Labirint, Belu, Grant şi Popa Tatu  
din Bucureşti. A  vizitat sediile 
Conferinţelor Sibiu (Timişoara), 
Cluj şi Bucureşti, întîlnindu-se cu 
pastorii şi cu Comitetele Conferin­
ţelor de mai sus, precum şi cu Co­
m ite tu l Uniunii. A  vizitat Casele de 
Rugăciune din Vaida Cămăraş, jud. 
Cluj şi Bran, din jud. Braşov.

Vorbind despre aceste vizite, fr. 
Vogel ne declara : „Prin vizitarea  
diferitelor Comunităţi şi prin întîl- 
nirile avute cu pastorii şi conduce­

rile Conferinţelor vizitate, cum  şi 
cu conducerea Uniunii, m -am  con­
vins că viaţa religioasă din România  
se desfăşoară în  deplină libertate, 
exercitarea credinţei fiind pe de­
plină garantată în drept şi fa p t“.

Ne-a impresionat plăcut ataşa­
m entu l oaspetelui nostru fa ţă  de 
adevărurile simple dar profunde  
ale Scripturii şi fa ţă  de Cuvîntul 
Spiritului Profetic. Subiectele spiri­
tuale prezentate şi analizele pro­
funde, au ven it să confirme ceea 
ce ne mărturisea fr. Vogel şi anu­
me, că n-a încetat să fie „pastor“, 
în ciuda răspunderilor ce le-a avut 
şi le are în biserică.

Mai înainte de a pleca, la solici­
tarea redacţiei noastre, fr. Vogel a 
adresat cîteva cuvinte tuturor, prin  
intermediul revistei noastre, din  
care spicuim :

Iubiţii mei fra ţi de credinţă, iubiţii 
mei colaboratori în lucrarea 

Domnului,

Vizita mea nu m -a condus num ai 
în tr-o  ţa ră  frumoasă, ci m i-a  des­
coperit sute şi mii de inimi credin­
cioase.

„Căci n -am  avu t de gînd să ştiu 
în tre  voi altceva decît pe Isus 
Ilristos şi pe Ei răstignit".
(1 Cor. 2,2).

Cu bucurie profundă am putut 
face împreună experienţa faptului 
că El ne-a binecuvîntat. Fie că a 
fost o strîngere de mină, sau ama­
bilitatea cordială neobosită, cu care 
am fost înconjurat continuu, fie 
credincioşia serioasă care s-a ma­
nifestat prin rugăciunile dv., sau 
perseverenţa care va ţinut pe locu­
rile dv., fie ordinea desăvîrşită, fie 
entuziasmul în căile sănătoase care 
duc la demnitate spirituală, dar 
mai cu scamă mărturisirile mişcă­
toare în cercul predicatorilor şi 
multe altele, îmi vor reaminti cu 
plăcere de dv. Totdeauna, în toate 
acestea, Eî a fost Acela care ni S-a 
adresat şi care ne-a unit laolaltă.

Acum despărţirea este de două 
ori mai grea. Dar ne răm îne certi­
tudinea că sie vom revedea.

Dumnezeu cu dv. p înă ne vom 
revedea.

Vă salută încă odată pe toţi, cu 
toată dragostea.

H. VOGEL

Bucureşti,
27 Febr. 1973.

M ulţumim fratelui H. Vogel pen­
tru  gîndurile sale şi îl aşteptăm  cu 
plăcere în  mijlocul nostru.

REDACŢIA

Aspecte de la întîlnirea cu pastorii în  Comunitatea  
Bucureşti-Grant

Martie — Aprilie 197S



Mtaf-e.lt n a it fu . p n o  t din. cer u ri

C apitolul 9

/
n  orico încercare de ierarh i­
zare a valorilor cuprinse in 
epistola apostolului Pavel că­
tre  Evrei, capitolul al nouălea tre ­

buie să ocupe un loc deosebit, proe­
minent. în  acest capitol, autorul 
ajunge aproape la apogeu în argu­
mentarea sa cu privire ia Domnul 
llristos ca Mare Preot.

După ce la început apostolul ne 
face o scurtă prezentare a Cor! ului 
întâlnirii rid icat de către Moise şi 
anume, o. cortului în sine, a  mo­
bilierului existent în el şi a  ser­
viciilor ce se săvîrşeau acolo, apos­
tolul ne informează în versetul 
opt, cum că Duhul Sfînt ară ta  fap­
tu l că „drum ul la  Locul prea sfînt, 
nu era încă deschis atîta vreme 
cît sta în picioare cortul dintâi".

în  continuare, apostolul Pavel 
face o comparaţie în tre  Cortul sau 
Sanctuarul pămîntesc şi cel ceresc, 
arătînd  în mod clar faptul că cel 
păm întesc a fost numai o „asemă­
na re  pen tru  zilele de acum" (vers. 
9, 10). Dar „prin Cortul acela mai 
m are  şi mai desăvîrşit ... Domnul 
Hristos a in tra t în Locui prea

sfînt ... cu însuşi Sîngele Său, că­
pătând o răscum părare veşnică" ... 
pentru noi, sau în favoarea noastră, 
(vers. 11—14).

Domnul Hristos este Mijlocitorul 
noului legămînt care a devenit 
valabil, eficient, la moartea Sa 
(vers. 17). Tot la  fel, la încheierea 
prim ului legăm înt a fost nevoie de 
preţul unei vieţi, dar atunci a fost 
vorba de v ia ţa  viţeilor, ţapilor etc. 
(vers. 19), cu al căror sînge era 
stropită „curtea şi tot norodul" 
(vers. 19 u.p.), coltul şi toate vasele 
pentru slujbă, (v. 21).

In conformitate cu legea „totul 
este curăţit cu sînge". Era necesar 
deci ca chipul lucrurilor din ceruri 
să fie curăţite cu sîngele viţeilor şi 
al ţapilor, dar Sanctuarul ceresc, 
lucrurile cereşti, „trebuiau să fie 
curăţite cu jertfe mai bune decît 
acestea", (v. 23), chiar cu sîngele 
Domnului Hristos.

Domnul Hristos a  in tra t în locu­
rile sfinte clin ceruri, pentru ca „să 
Se înfăţişeze acum, pentru  noi, îna ­
intea lui Dumnezeu". Dar cînd El 
Se va „arăta  a  doua oară, Se va

ară ta  nu în vederea păcatului, ci 
ca să aducă m întuirea celor ce-L 
aşteaptă  (v. 24—28).

„Legămîntul dintîi avea şi el 
porunci priv itoare la slujba dum ne­
zeiască şi la un locaş pămîntesc ds 
închinare. în  adevăr, s-a făcut un 
cort. în  partea  dinainte, num ită 
„Locul Sfînt", era sfeşnicul, masa 
şi pîinile pentru  punerea înaintea 
Domnului ; după perdeaua a doua 
se afla partea cortului care se che­
ma „Locul prea sfînt" sau Sfînta 
Sfintelor. El avea un a lta r  de aur 
pen tru  tămîie, şi chivotul legămân­
tului, ferecat peste to t cu aur. In 
chivot era un vas de a u r  cu mană, 
toiagul lui Aaron. care înfrunzise, 
şi tablele legămîntului. Deasupra 
erau heruvim ii slavei, care acope­
reau capacul ispăşirii cu um bra  lor. 
Nu este vrem ea să vorbim acum 
cu deam ănuntul despre aceste lucru ­
ri. Şi după ce au fost întocmite ast­
fel lucrurile acestea, preoţii care fac 
slujbele, in tră  to tdeauna în partea  
dintîi a cortului. Dar în partea  a 
doua in tră  num ai m arele preot, 
odată .pe an, şi nu  fără  s’nge, pe 
care îl aduce pentru sine însuşi şi 
pen tru  păcatele din neştiin ţă ale 
norodului. P rin  aceasta, Duhul Sfînt 
arăta  că drum ul în Locul prea 
sfînt, nu era încă deschis cîtă vrem e 
sta în picioare cortul dintîi. Aceasta 
era o asem ănare pentru vrem urile 
de acum, cînd se aduc daru ri şi 
jertfe, care nu pot duce pe cel ce 
se închină în felul acesta, la desă­
vârşirea cerută , de cugetul lui. Ele 
sînt doar nişte porunci pămînteşli, 
date, ca toate cele privitoare la 
mîncări, băuturi şi felurite spăla­
turi, p înă la o vrem e de îndrep­
tare." (Evr. 9,1—10).

Autorul porneşte de la faptul că 
cititorii epistolei sale sînt bine 
familiarizaţi cu Sanctuarul pe care 
el îl descrie. Cu toate acestea e! 
consideră că este un lucru necesar, 
acela de a reaminti cele mai im­
portante faze ale slujirii tli.n sanc­
tuarul pămîntesc, mai înainte de 
a-şi îndrepta toată atenţia spre 
Sanctuarul ceresc. Cum sînt muite 
paralele între cele două sanctuare, 
el considera că va fi în sprijinul 
cititorilor săi, ajutîndu-i, dacă aceş­
tia vor avea în mod clar în mintea 
lor, atît argumentele cît şi serviciile 
din sanctuarul pămîntesc.

Sanctuarul mozaic capătă o im ­
portanţă deosebită, atunci cînd a- 
flăm că Duhul Sfînt arată cum că 
în acest sanctur există o impor­
tanţă dincolo de ceea ce se vede, 
dincolo de ceea ce este perceptibil 
ochilor noştri.



către c \ ‘ ei
VERSETUL 1 „Legămîntul dinţii 

avea şi el porunci". Faptul că legă­
m întul dintîi avea de asemenea şi 
porunci, demonstrează, este un  în ­
ceput de dovadă, cum că noul le- 
găm înt a re  şi el porunci. Cum apos­
tolul Pavel face comparaţie între 
sanctuarul pămîntesc şi cel ceresc, 
este in teresant a  nota faptul că el 
ia în consideraţie poruncile din 
Sanctuarul ceresc, ca fiind ceva 
real.

Aici, avem o referire la legămîn­
tu l făcut cu Israel la S'inai. (Evr. 
8,7 ; Ez. 16,60). Reţinem faptul că 
apostolul Pavel a lărgit deja 
sfera legămîntului introducînd slu j­
ba Domnului Hristos ca Mare Preot, 
(cap. 5,5—6 ; 6,19. 20"; 7,21—25 ; 
8,1.2). Acum, în acest capitol el se 
ocupă de această lucrare  a Domnu­
lui, lărgind sfera noţiunii de „slu­
jire" a M arelui nostru Mare Preot 
din ceruri.

„Un locaş pămîntesc". Poate că 
mai corectă a r  fi expresia „un sanc­
tuar a l acestui păm înt, sau al 
acestei lumi".

Adică, sanctuarul a fost adaptat 
pămîntului, devenind terestru, legat 
de nevoile lucrării de aici. Aceasta 
se scoabe în evidenţă prin con­
trastu l cu sanctuarul noului legă- 
mînt, „adevăratul cort, care a  fost 
ridicat nu de om ci de Domnul". 
(Evr. 8,2).

VERSETUL 2. „Un cort"... prima 
încăpere (partea dinainte). P rim a 
despărţitură  a sanctuarului este 
num ită aici „partea dinainte" sau 
„primul tabernacol" cum redau 
alte  traduceri textul, şi este consi­
derată a fi un  tot în  sine, fapt de­
fin it de către slujbele zilnice ce se 
desfăşurau aici. Această încăpere 
a cortului sau a tabernacolului era 
folosită în fiecare zi a anului. A 
doua despărţitură  sau încăpere a 
cortului sau tabernacolului, era nu ­
m ită „Sfînta Sfintelor", (în timp 
ce prim a se numea „Sfînta"), şi era 
deschisă, sau se putea intra în ea 
num ai puţin  tim p în ziua Ispăşirii. 
Deci, prim a despărţitură  poate fi 
considerată o instituţie în sine, sau 
prim ul cort sau tabernacol.

„Sfeşnicul". Apostolul descrie aici 
Cortul Întîlnirii ridicat de către 
Moise, în care se afla numai un 
sfeşnic. în  tim pul lui Solomon se 
aflau zece sfeşnice. Acest sfeşnic 
era  singura sursă de lum ină a cor­
tului, neexistînd nici o fereastră. 
Chiar dacă acest sfeşnic avea şapte 
lăm pi (şase braţe  plus lampa din 
mijloc), (Ex. 25, 31—40), lum ina re ­
vărsată  nu era  suficientă şi în în ­
căpere era un semi-întuneric, avînd

în vedere că nu  toate lămpile a r ­
deau cu flacără constantă. Sfeşnicul 
e ra  din aur cu ra t şi executat cu o 
m are m ăiestrie (Ex.37,17—24).

„Masa“, era folosită pentru  pîi- 
nile punerii îna in tea Domnului,, cum 
şi pen tru  jertfele de băutură, pen­
tru  uneltele ce se  foloseau la sanc­
tuar. Masa era făcută din lem n de 
salcîm, (Ex. 25, 23—30), poleită cu 
aur de ju r  îm prejur. In  fiecare Sa­
b a t se aşezau p e  ea douăsprezece 
pîini proaspete, cîte una de fiecare 
seminţie a lui Israel.

„Pîinile pentru punerea înaintea 
Domnului" sau am  putea spune, 
„pîinile prezenţei", num ite astfel 
pen tru  că ele trebuiau să stea con­
tinuu îna in tea Domnului. (Lev. 24,8).

VERSETUL 3 — „După perdeaua 
a doua" (katapetasma). P rim a per­
dea, despre care apostolul n u  vor­
beşte aici, se afla la in tra rea  în  
„Sfînta11 şi separa curtea sanctua­
rului de sanctuar, împiedicînd po­
porul şi chiar pe leviţi să 'p r i ­
vească serviciile pe care preoţii le 
îndeplineau în Sfînta. Perdeaua 
a doua, despre care vorbeşte în 
acest verset apostolul Pavel, se­
para  „Sfînta" de. „Sfînta Sfintelor".

„Locul prea sfînt" — „Sfînta 
Sfintelor". (gr. hagia hagion). 
Sfînta Sfintelor, sau Locul prea 
sfînt, era, ica dimensiune, numai 
pe jum ăta tea  prim ei despărţituri 
(Sfînta), de form a unui cub, avînd 
lungimea, . înălţim ea şi lăţimea, 
egale.

Comentariul Biblic A.Z.S., (voi. 
V il/pag. 448—449) vorbind despre 
sanctuar, (gr. hagia) spune :

„Se pot prezenta dovezi în fa ­
voarea citirii „ta hagia" (Cap. 8,2) 
şi de asemenea pentru  „hagia h a ­
gion" (cap. 9,3) ; dar com entatorii. şi 
teologii, specialişti în materie, sînt 
în general de acord în a prefera 
expresia „hagia". Este aici o pro­
blemă gram aticală asupra căreia nu 
toţi specialiştii au căzut de acord. 
Luată în sine, expresia „hagia“ 
în , forma ei neaccentuată, poate fi :
1). — O form ă fem inină singulară, 
şi atunci vom avea un obiectiv 
„skene" (tabernacol), şi i,,care se 
num eşte sfînt (cort)" ; 2) — O 
formă neutră  la plural, ce va fi 
redat prin „Sfintelor", sau „(locuri) 
sfinte". Ambele forme se scriu la 
fel. Totuşi cînd expresia este ac­
centuată, form a feminină, singulară, 
a re  accentul pe silaba a doua, pe 
cînd forma neutră  are  accenul pe 
prim a silabă. Deoarece vechile m a­
nuscrise nu aveau accente, este im­
posibil a cunoaşte ce formă a  fost

folosită de autor ... Manuscrisele 
de mai tîrziu, în care au  apăru t ac­
centele, sînt în favoarea formei de 
p lural neutru. Astfel „Textus Recep- 
tus", textul grecesc ce s-a folosit 
şi la traducerea engleză King Ja­
mes, redă expresia cu forma p lu ra ­
lului neutru  „hagia". Toate acestea 
nu constituie totuşi o dovadă certă 
îm potriva expresiei la singular, 
avînd în vedere că scribii care au 
copiat manuscrisele n-au fost oa­
meni inspiraţi. Ei au pus accentul 
acolo unde au considerat ei că îl 
cere contextul. în  acest caz, în ade­
văr, pluralul neu tru  pare la locul 
lui mai natural. Astfel „hagia" ca 
p lural defineşte p rim a despărţitură  
(v. 3), ia r a doua despărţitură este 
to t astfel înfăţişată, (cap. 8,2).

VERSETUL 4 „Un altar de aur 
pentru tămîie" gr. — thum îaterion — 
un loc, sau un vas pentru  arderea 
tămîiei. De aici faptul că unele 
traduceri redau aşa cum îl redă şi 
traducerea rom ână de Cornilescu 
„un a lta r  de au r pentru tămîie", 
ia r  a lte  traduceri „un vas de aur 
pen tru  ars tămîia" (cădelniţă). De 
re ţinu t că şi alte traduceri redau 
acest verset ca în  rom âneşte 
(S.R.V.). Noi considerăm că tra d u ­
cerea rom ânească este m ult mai 
conformă cu originalul. A ltarul tă ­
mâierii e ra  una dintre piesele cele 
mai im portante din p rim a despăr­
ţi tu ră  (Sfînta) a sanctuarului, şi nu 
era cu pu tin ţă  ca într-o lucrare  aşa 
de pretenţios scrisă, cum este epis­
tola către Evrei, să fie omisă con­
semnarea lui — cu a tît mai m ult 
cu cît apostolul Pavel enum eră aici 
piesele ce constituiau mobilierul 
sanctuarului. (A se vedea şi Anti­
chităţile Iudaice 111/6,8 ; 8, 3 (147 ; 
198 ; cum şi Războaiele V/5.5 (216) 
a  lui Iosif Flavius).

Cu toate acestea, traducerea „un 
altar de aur pentru tămîie" ridică 
totuşi o problemă, deoarece acest 
altar, se pare că aici este arătat ca 
fiind situat în Sfînta Sfintelor, pe 
cînd în sanctuarul din vechime, 
sau Cortul întilnirii el era aşezat 
în prima despărţitură, adică în 
Sfînta. (Ex. 30,6). Să reţinem faptul 
că autorul nu face afirmaţia cum 
că altarul tămîierii „stătea" sau se 
„afla" în a doua despărţitură (Sfînta 
Sfintelor); ci numai faptul că Locul 
prea sfînt AVEA acest altar. Expre­
sia mai poate fi înţeleasă ca însem- 
nînd „a conţine", dar nu este sin­
gura semnificaţie. Pe acest altar se 
aducea zilnic tămîie, şi deoarece 
preoţii care făceau acest serviciu 
zilnic, nu puteau intra în „Sfînta 
Sfintelor" sub pedeapsa cu moartea, 
este de la sine înţeles că altarul 
era situat în prima despărţitură 
(Sfînta) unde preoţii îndeplineau 
zilnic slujbele lor. Dc ce plasează 
atunci apostolul Pavel acest altar 
în Sfinta Sfintelor, sau a doua 
despărţitură?

O soluţie posibilă a acestei di­
leme, am  putea s-o găsim în 1 
Regi 6,22. în  acest capitol ni se 
spune că Solomon a pregătit „Lo-
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cui prea s f în t . . .  ca să aşeze acolo 
chivotul legărnîntului Domnului11, 
(v. 1!)).

„A căptuşit toată casa cu aur, 
casa întreagă, şi a  acoperit cu aur 
tot altarul care era înaintea Locu­
lui prea SIînt.“ (v. 22).

Legătura dintre altar şi Locui 
prea sfînt aşa cum este prezentat 
aici, poate fi aceea că funcţia, slujba 
legată de el, era strîns legată şi de 
Locul prea sfînt. Tămîia ce se ardea 
zilnic pe acest altar era îndreptată, 
destinată, spre milostivitorul din 
Sfînta Sfintelor. Acolo Dumnezeu 
îş i manifesta prezenţa între heru­
vimi şi în timp ce tămîia se înălţa 
împreună eu rugăciunile închinăto­
rilor, fumul arderii ei umplea atît 
Sfînta, cit şi Sfînta Sfintelor. Per­
deaua despărţitoare a celor două 
încăperi, nu se înălţa pînă la tavan, 
ci numai pînă la o distanţă oare­
care. Astfel, tămîia putea fi oferită 
în Sfînta — singurul loc unde 
preoţii obişnuiţi puteau intra şi sluji 
zilnic — şi totuşi ea să ajungă în 
Sfinta Sfintelor, locul pentru care 
era fie fapt destinată. în  1 Regi 6,22 
se arată că în Templul lui Solo- 
mon, altarul tămîierii este înfăţişat 
ca fiind lingă, legat de Locul prea 
sfint, adică, legat de Sfinta Sfinte­
lor sau ea aparţinînd Locului prea 
sfint.

Astfel, aitarul tămîierii stătea în 
Sfînta şi totuşi, prin lucrarea pe 
care o făcea, el aparţinea de Sfînta 
Sfintelor.

Este evident că apostolul Pavel 
vorbeşte aici de sanctuarul sau ta ­
bernacolul ridicat ele Moise şi des­
p re  obiectele ce se găseau în el în 
această perioadă, adică în timpul 
vieţii lui Moise. Căci aşa cum pe 
bună drep tate  rem arcă Adam 
Clarke în comentariile sale, (N.T. 
voi. II/pag. 744), în templul ce a 
fost ridicat mai tîrziu au fost unele 
lucruri adăugate care nu erau în 
sanctuarul din pustie, iar altele au 
fost lăsate afară. Chivotul legămîn- 
tului cu cele două table de p ia tră  pe 
care e ra  scrisă Legea, n-au mai

fost găsite după întoarcerea lor din 
captivitatea Babiloniană. în  templul 
lui Solomon, Sfînta era  separată de 
Sfînta Sfintelor p rin tr-un  zid pu ­
ternic şi prin  uşi solide în loc să 
fie despărţită  prin tr-o  perdea. (1 
Regi 6,31-33). In  acelaşi templu, 
înaintea prim ei despărţituri, Sfînta. 
era un vestibul mare. iar de ju r 
îm prejurul acestui vestibul şi de ju r 
îm prejulul celei de a doua despăr­
ţituri Sfînta Sfintelor, e rau  multe 
camere în trei caturi (etaie), (1 Regi 
6,5-6), ceea ce nu exista în sanctua­
rul din pustie. Deci, spune comen­
tatorul, n -a r trebui să ne facem 
probleme în legătură cu arm oniza­
rea diferitelor traduceri ale Bibliei 
cu privire la acest subiect. căci 
unii se referă la sanctuarul din 
pustie de pe tim pul lui Moise, alţii 
la templul lui Solomon, ia r alţii 
la cel al lui Zorobabel.

„Chivotul Legărnîntului". Chivo­
tul era num it al Legărnîntului pen ­
tru  că el conţinea cele două table 
de p ia tră  sau „tablele legăm întului“ 
pe care Dumnezeu scrisese Cele 
Zece Porunci care constituiau de 
fapt baza legărnîntului d in tre  D um­
nezeu şi poporul Israel. în  cartea 
sa Deuteronomul, Moise face 
această precizare spunînd : „El Şi-a 
vestit legămîntul Său, pe care v-a 
poruncit să-l păziţi, Cele Zece 
Porunci ; şi le-a scris pe două table 
de p ia tră" . (Deut. 4,13). Chivotul 
constituia punctul principal al 
Sanctuarului ; căci el era  legat, sau, 
în el se aflau Cele Zece Porunci şi 
toată activitatea din Sanctuar şi 
mai tîrziu de la templu, e ra  legată 
tocmai de lucrarea de ispăşire şi 
ie rtare  a păcatelor, care însemnau 
călcarea Legii lui Dumnezeu. Să nu 
uităm că deasupra capacului ce 
acoperea chivotul, în tre cei doi 
heruvimi, se afla milostivitorul (gr. 
hilasterion).

„Vasul de aur". îm preună cu 
toiagul lui Aron care înfrunzise, 
se aflau  în  sanctuarul sau taberna ­
colul original, din pustie (Ex. 16,33- 
34). In teresant de reţinut este faptul 
că ideea de „vas de au r“ vine de 
la traducerea Septuaginta a Biblici, 
căci în Exodul 16,33 se spune : ,.Ia 
un vas, pune în el un omer plin 
cu mană, şi aşează-1 înaintea Dom­
nului. ca să fie păstra t pen tru  u r ­
maşii voştri".

Fără  îndoială că acestea au dis­
păru t cu tim pul căci ni se spune 
categoric că în vremea sfinţirii tem ­
plului lui Solomon „în chivot nu 
mai erau decît cele două table de 
piatră, pe care le-a pus Moise în 
el la Horeb, cînd a făcut Domnul 
legămînt cu copiii lui Israel’1 (1 
Regi 8,9).

în  Numeri 17,1-11 găsim relata t 
faptul alegerii lui Aaron "ca m are 
preot, după răscoala lui Core, Datan 
şi Abiram. Din rela tările  de mai sus 
(v. 10) toiagul lui Aaron şi deci şi 
vasul cu m ană, au fost aşezate 
„înaintea m ărturie i", sau ,.înaintea 
Domnului" (Ex. 16,33). Nu trebuie 
să găsim aici vreo nepotrivire 
între ceea ce spune apostolul Pavel 
în Evr. 9,4 şi ceea ce găsim relatat

în Vechiul Testament, căci expre­
siile : ..înaintea Domnului", sau 
„înaintea m ărturie i" pot de asem e­
nea să însemne, în lăuntru l chi­
votului". Declaraţia din 1 Regi 8,9 
pe care am citat-o mai sus. poate 
fi înţeleasă şi în sensul că odată, 
cîndva, mai erau şi alte obiecte 
în lăuntru l chivotului, decît numai 
cele m enţionate în prezent.

„Tablele legărnîntului". în  cartea 
Exodului, aceste table sînt num ite 
„tablele m ărturiei", ia r cuvintele 
scrise pe ele erau ,.cuvintele legă- 
mîntului", Cele Zece Porunci (Ex. 
34. 28.29). în  cartea Deuteronomul. 
Cele Zece Porunci sînt num ite 
„ legăm în tu l. . .  pe care v-a poruncit 
să-l păziţi. Cele Zece Porunci; şi 
le-a scris pe două table de piatră". 
(Deut. 4,13. Vezi de asemenea Ex. 
25,16 ; 32, 15.16 ; Deut. 9,9).

VERSETUL 5 „Heruvimii slavei'*. 
Deasupra chivotului, aşa cum am 
mai arătat, se aflau doi heruvimi 
făcuţi din au r masiv, bătut, aşe­
zaţi la cele două capete ale capa­
cului ispăşirii. Un heruvim la un 
capăt, şi un heruvim  la celălalt 
capăt. Heruvimii erau cu aripile 
întinse acoperind capacul ispăşirii, 
fa ţă  în faţă, privind spre capacul 
ispăşirii. (Ex. 37, 6-9).

Expresia heruvim, este o trans’i- 
te rare  a expresiei ebraice kerubixn, 
o formă de plural. (Ex. 25, lil-20). 
Heruvimii slavei, pentru că acolo, 
între ci. deasupra capacului ispăşirii 
urm a să se manifeste şechina. sau 
simbolul prezenţei divine (Ex. 25. 
22 ; 1 Sam. 4,4 ; Ps. 80,1).

„Despre care nu este vrem ea să 
vorbim acum cu deamăruntul. .  
Apostolul Pavel se adresa în această 
epistolă evreilor. Şi este bine cu­
noscut şi înţeles faptul că ei erau 
bine îndoctrinaţi şi buni cunoscă­
tori ai acestor probleme în care ei 
erau şi sînt instruiţi pînă în cele mai 
mici am ănunte încă din fragedă 
copilărie. Deci ei erau cunoscători 
ai problemelor legate de sanctuar 
şi în consecinţă nu mai era cazul 
să mai insiste asupra acestui su­
biect, să in tre  în detalii. Cu sigu­
ran ţă  că el putea spune foarte 
m ulte lucruri despre heruvimii sla­
vei, ca şi despre celelalte obiecte 
ale sanctuarului, dar acestea nu 
făceau atunci obiectul interesului 
său, aşa că n-a  mai insistat asupra 
lor. De fapt ceea ce-1 interesa pe 
el, nu erau obiectele din sanctuar, 
ci serviciile din sanctuar şi lucra ­
rea preoţilor, către care se va în ­
drepta acum toată atenţia sa.

Dacă apostolul n -a  mai insistat 
asupra lor din motivele ară ta te  mai 
sus. mi-aş perm ite să prezint ceea 
ce unul d in tre  părinţii bisericii (Sf. 
Ciril) spune în legătură cu simbo­
listica sanctuarului şi a obiectelor 
din el.

„Deşi Domnul Hristos este Unul 
Singur, totuşi El este cuprins în 
diferitele simboluri. De exemplu :
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T. 1 este TABERNACOLUL, sau 
'Sanctuarul (simbolizat prin), dato­
rită naturii trupului omenesc în 
cure El a venit aici pe pămint. El 
este MASA (simbolizat prin), pentru 
•eă El este Piinea Vieţii noastre. El 
este CHIVOTUL (simbolizat prin), 
care cuprindea Legea lui Dumnezeu, 
pentru că El este Cuvîntul întru­
pat al Tatălui. El este SFEŞNICUL 
(simbolizat prin.), pentru că El este 
Lumina spirituală a vieţii noastre. 
E l este ALTARUL ŢĂMÎIERII 
{simbolizat prin), pentru eă El este 
■parfumul frumos mirositor al sfin­
ţirii. El este ALTARUL ARDERII 
DE TOT (simbolizat prin), pentru 
c ă  El este victima care pe crucea 
Golgotei a făcut ispăşire pentru 
păcatele noastre".

VERSETUL 6 — Preoţii . . .  intră 
totdeauna in partea dinţii a cortu­
lu i". O parte  a serviciului zilnic 
din  Sanctuar, cerea ca preoţii să 
:n tre  dim ineaţa şi seara în prim a 
d esp ă r ţi tu ri a  sanctuarului şi să 
a rd ă  tămîie. La început, chiar m a ­
rele preot făcea acest serviciu (Ex. 
"30, 7.8). Aceste rînduieli sau slujbe 
fiind îndeplinite zilnic. tămîia a 
fost num ită cu tim pul „tămîia ce 
ardea necurmat" înaintea Domnu­
lu i (v. 8). De asemenea, nu  trebuie 
să uităm  că în afară de aducerea
• Unică de tămîie ce era arsă îna in ­
tea Domnului, pe m asa punerii 
înainte, pîinile erau schimbate săp- 
tăm înal (Lev. 24, 5-9). De asemenea, 
o ri de cîte ori un preot uns sau 
sfinţit pentru  lucrarea aceasta păcă- 
tuia, sau dacă tot poporul a păcă­
tuit, atunci era adus ca je rtfă  un 
viţel, ia r preotul lua din sîngele 
acestui viţel şi îl aducea în prim a 
despărţitură .,Sfînta“. Acolo el îşi 
m m uia degetul în sînge şi stropea 
de şapte ori spre perdeaua despăr­
ţitoare d in tre  ,.Sfînta“ şi „Sfînta 
Sfintelor" şi de asemenea, din acest 
sînge el punea, mînjea, coarnele 
altaru lu i pentru  tăm îia mirositoare 
ca re  este înaintea Domnului". (Lev. 
4, 7-8, 16-18). Deci, avînd în vedere 
aceste servicii ce-i reveneau în 
sfîntul locaş, preotul trebuia să aibă 
mereu acces în prim a despărţitură 
a  sanctuarului (tabernacolului sau 
Cortul întîlnirii), ca şi mai tîrziu 
în Templu.

VERSETUL 7 — „în partea a 
doua intră numai marele preot, 
odată pe an“. Conform legii mo­
zaice, a legii ceremoniale, dată de 
Dumnezeu lui Moise, numai marele 
preot putea in tra  în Locul p re a s f în t  
şi acesta o singură dată pa an, în 
ziua cea m are a  Ispăşirii. (Lev. 16, 
2.24 ; 23—27).

„Şi nu  fără  sînge". In  această zi 
se făcea un serviciu special de ispă­
şire, pe care numai marele preot 
îl putea oficia. Sîngele viţelului, pe 
care-1 aducea în sanctuar era ca 
ispăşire pentru el şi pen tru  greşelile 
poporului. Sîngele ţapului pentru 
Dumnezeu era folosit pentru  cu­

răţirea sanctuarului şi prin  aceasta, 
implicit şi pen tru  popor. Deci, m a­
rele preot, intra, pen tru  început, în 
Sfînta Sfintelor, aducînd sîngele vi­
ţelului sacrificat ca ispăşire pen tru  
el şi casa sa. (Lev. 16, 3.4.11—14). 
Cînd in tra  a doua oară în partea 
a  doua a sanctuarulu i el ducea cu 
sine sîngele ţapului sacrificat pen­
tru  Dumnezeu, şi prin  care a tît po­
porul cît şi sanctuarul erau curăţite  
(în simbol) (Lev. 16, 15—17).

„Păcatele din neştiinţă" (gr. agno- 
emata), aşa  cum este tradus şi în 
traducerea Cornilescu, „păcate co­
mise din ignoranţă sau neştiinţă". 
(Lev. 4, 2.13).

Mai înainte da a încheia prezen­
tarea acestor rînduri, aş dori să fac 
loc precizării servei Domnului în 
legătură cu afirm aţia făcută mai sus 
în  legătură cu arca, sau chivotul 
legămîntului şi cil problema dispa­
riţiei lui în tim pul evenimentelor 
descrise în  2 Regi 24, 1 şi Ez. 21, 
3, 5—7.31 ; Ier. 37, 9—10. Rămăşiţa 
lui Iuda avea să cunoască captiv ita­
tea  babiloniană şi îm potriva hotă- 
rîrii cerului, ca u rinare  a neascul­
tării lor, nu se m ai putea face apel. 
Dar, serva Domnului în lucrarea 
„Istoria Profeţilor şi Regilor" Ve­
chiului Testament, p. 453, spune :

„Printre cei neprihăniţi care ră ­
măseseră în Ierusalim, şi cărora le-a 
fost făcut cunoscut planul divin eu 
privire Ia soarta şi captivitatea lor 
ce Ie stătea înainte, au fost şi unii 
care s-au hotărît să pună bine chi­
votul cel sîînt care conţinea ta­
blele de piatră şi pe care erau scri­
sa preceptele Decalogului, ca mîini 
nesfinţite, nemiloase şi violente să 
nu îl atingă. Şi ei au adus la înde­
plinire acest plan. Cu tristeţe şi jale 
au ascuns chivotul într-o peşteră, 
unde trebuia să rămînă tăinuit 
chiar pentru Israel şi Iuda. din cau­
za păcatelor lor, şi niciodată n-avea 
să le mai fie redat. Chivotul cel

sfînt este încă ascuns. EI n-a fost 
niciodată deranjat din ascunzătoarea 
lui, de cînd a fost pus acolo".

„Cind a isprăvit Domnul de vor­
bit eu Moise pe muntele Sinai, i-a 
dat cele două table ale mărturiei, 
table de piatră, scrise cu degetul lui 
Dumnezeu". (Ex. 31, 18). Nimic din 
ceea ce a fost scris pe acele table 
de piatră, nu poate fi şters. Aceste 
preţioase table conţimnd Legea lui 
Dumnezeu, au fost aşezate în chi­
votul mărturiei şi se află î,ncă acolo 
în siguranţă şi ascunse de oameni. 
Dar la timpul stabilit de Dumnezeu, 
El va aduce la lumină aceste table 
de piatră spre a constitui o măr­
turie pentru toţi aceia care nesoco­
tesc poruncile Sale şi împotriva 
idolatriei păzirii falsului Sabat". 
(Manuscris 122/1901).

„Există o abundenţă de dovezi în 
favoarea neschimbabilităţii Legii lui 
Dumnezeu. Ea a fost scrisă cu dege­
tul lui Dumnezeu, aşa că niciodată 
nu va putea fi ştearsă, nu va putea 
fi distrusă. Tablele de piatră sînt 
ascunse de către Dumnezeu, spre a 
fi scoase la lumină în ziua cea mare 
a judecăţii, aşa cum au fost ele 
scrise". (R.H./26 martie 1908).

„Cînd judecata va începe şi căr­
ţile vor fi deschise, şi fiecare va fi 
judecat după cele scrise în aceste 
cărţi, atunci, tablele de piatră, as­
cunse fie Dumnezeu pînă în accastă 
zi, vor fi scoase !a lumină şi pre­
zentate înaintea tuturor, ca măsură 
a neprihănirii. Atunci... toţi vor ve­
dea că certitudinea mîntuirii lor 
este ascultarea de desăvîrşita Lege 
a Iui Dumnezeu. Nu va exista scu­
ză pentru păcat. în  baza dreptelor 
principii ale acestei Legi, se va de­
fini rezultatul judecăţii şi se va 
pronunţa sentinţa spre viaţă sau 
moarte." (Idem, 28 ian. 1909).

Exeget
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iscrica trebuie... să-şi înde ­
plinească im portan te le  o- 
bligaţii ce s în t neîndeplinite . 

Credincioşii n u  au in tra t  încă 
în Locul sfîn t unde D om nul 
Isus S-a dus să facă ispăşire 
pen tru  copiii Săi“ .

„S în t m ulţi, m ulţi pretinşi 
creştini care cu nepăsare  a ş ­
teap tă  reven irea  D om nului Isus. 
Ei nu  se îm bracă cu m antia  
nep rihăn ir ii  Sale. Ei pot să 
m ărturisească  că sînt copii ai 
lui D um nezeu, dar n u  sîn t cu ­
ră ţiţi de păcat. Ei sîn t egoişti 
şi îngîm faţi. E xperien ţa  lor este 
experien ţa  neîncrederii în Dom ­
nul Hristos. Ei nu iubesc nici 
pe D um nezeu mai m ult decît 
orice, şi nici pe aproapele lor 
ca pe ei înşişi. Ei nu  au  o idee 
adevăra tă  despre  ceea ce însem ­
nează sfinţire . Ei nu  văd defec­
tele din ei înşişi. Ei sînt a tît  
de orbiţi sp iritua l, încît n u  sîn t 
în stare  să descopere subtila  
lucrare  a m îndriei, a păcatu-

O lucrare  parţia lă  nu este 
suficientă.

„Noi trebu ie  să fim goliţi de 
eul personal. D ar aceasta nu 
este tot ceea ce se cere, de­
oarece a tunci cînd am re n u n ­
ţa t  la idolii noştri, locul deve­
nit gol trebu ie  să fie um plu t. 
Dacă in im a este lăsată pus­
tie, şi locul neocupat, ea va fi 
în starea  aceluia a cărui casă 
a fost ..golită, m ă tu ra tă  şi m o ­
bila tă" dar  fără  un  oaspete 
care să o locuiască. D uhul cel 
rău  aduce alte  şapte duhuri mai 
rele decît e ra  el însuşi, şi ele 
au  in tra t  şi-au locuit acolo şi 
starea de pe urm ă a acelui om 
a devenit m ai rea decît la în ­
ceput".

„Dacă goleşti in im a de ceea 
ce este firesc, trebu ie  să p r i ­
meşti n ep rihăn irea  D om nului 
Hristos. P rim eşte-o  p r in  cre ­
d in ţă  ; deoarece tu  trebu ie  să 
ai g îndul şi sp iritu l D om nului 
Hristos, p en tru  ca să fii în  sta-

n e p v i h ă n i v e a

lui. Ei sînt îm brăcaţi in  haina 
m u rd ară  a în d rep tă ţir ii  de si­
ne şi loviţi de orb ire  sp ir i tu ­
ală. Satan  a a runca t um bra  sa 
în tre  ei şi D om nul Hristos, ia r 
ei nu  au  nici o dorin ţă  de a 
stud ia  carac teru l cu ra t şi sfîn t 
al M în tu ito ru lu i.“

„Noi avem  nevoie de D uhul 
Sfînt p en tru  a înţelege adevă­
rurile  p en tru  acest tim p ;... noi 
ne-am  obişnuit să fim  satisfă ­
cuţi de sta rea  noastră  îna in tea  
Iui D um nezeu."

„C om unităţile  noastre  duc 
lipsă de în v ă ţă tu ra  despre su ­
biectul în d rep tă ţ ir i i  p r in  C re ­
d in ţa  în  D om nul Hristos, şi 
despre ad evăru ri asem ănătoa­
re ."

„Dacă sîn tem  îngîm faţi şi 
credem  că pu tem  continua 
după cum  ne place, şi totuşi 
în  cele d in  u rm ă  să ne aflăm  
de p artea  cea dreaptă , vom 
constata că am  făcu t o g re ­
şeală terib ilă ."

re  a face faptele D om nului 
Hristos. Dacă îţi vei deschide 
uşa inimii, D om nul Isus va u m ­
ple golul cu D uhul S fîn t şi a- 
tunci poţi să fii u n  slu jito r 
viu."

„D ar ce am  îm potriva ta , este 
că ţi-a i părăsit dragostea d in ­
ţii. A du-ţi dar am in te  de unde  
ai c ă z u t ; pocăieşte-te şi în toar-  
ce-te la fap tele  ta le  dintîi. A l t ­
fel, voi veni la tine , si-ti voi 
lua sfeşnicul din locul lui, dacă 
nu te  pocăieşti." Apoc. 2,4-5.

„S înt îndem nată  să spun  câ... 
iubirea lu i D um nezeu este p ie r ­
du tă  din vedere şi aceasta în ­
sem nează lipsă de iubire, unul 
p en tru  altul.

Cu pu ţin  tim p  îna in te  de 
înă lţa rea  Sa, D om nul H ristos a 
spus ucenicilor S ă i : „Toată p u ­
terea  M i-a fost da tă  în  cer şi 
pe păm înt. D uceţi-va şi faceţi 
ucenici d in toate neam urile , bo- 
tezîndu-i în  num ele Tatălu i, al 
F iu lu i şi al S fîn tu lu i Duh. Şi
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învă ţa ţi- i  să păzească to t ce 
v -am  poruncit. Şi ia tă  că Eu 
s în t cu voi în  toa te  zilele pînă 
la sfîrşitu l veacului."  (Mat. 28, 
18-20). Credincioşii lu i D um ne­
zeu nu  îndeplinesc acest m a n ­
dat aşa cum a r  trebui. Egois­
m ul îi împiedică să privească 
aceste cuvinte  în  im portan ţa  
lor solemnă.

„ în  m ulte  inim i pare  că e 
pu ţin  probabil să m ai existe o 
re sp ira ţie  de v ia ţă  spirituală. 
Şi acest fap t m ă în tris tează 
foarte  m ult. Mi-e team ă că nu  
se susţine o lu p tă  perseveren tă  
îm potriva  firii păm înteşti, îm ­
potriva răului. Să încura jăm  
noi, p r in tr -u n  creştinism  pe ju ­
m ăta te  m ort, sp iritu l lăcomiei 
şi egoismului, fiind  părtaşi la 
nesp ir itua li ta te  şi încura jînd  
falsita tea  acestui sp irit ? N u ! 
P rin  haru l lui D um nezeu să ră- 
rnînem statornici fa ţa  de ade ­
văr. Noi trebu ie  ca în  sîrguinţă, 
să  fim  fă ră  preget. Să fim  plini

no a str

d e  r îv n ă  cu duhul. Să slu jim  
Dom nului. U nul este în v ă ţă to ­
ru l nostru , chiar Domnul Isus 
Hristos. La El trebu ie  să p r i ­
vim . De la El trebu ie  să p r i ­
m im  înţelepciune. P r in  ha ru l 
S ă u  trebu ie  să ne păs trăm  in ­
teg r ita tea  noastră , s tînd  îna in ­
tea  lui D um nezeu în um ilin ţă  
şi pocăinţă, şi reprezen tîndu-L  
îna in tea  lum ii.“

„Predicile sîn t foarte  căutate  
în  com unităţile  noastre. Dar, 
m em brii depind în  m are  m ăsu ­
ră  de cuvîntările  de la amvon, 
iii loc să depindă de D uhul 
Sfînt. Nefolosite, daru rile  sp iri­
tu a le  date lor, scad din ce în 
ce p înă  a jung  lipsiţi de putere ."

„N u ştiţi... că voi n u  sînteţi 
ui voştri ? Căci aţi fost cum pă­
r a ţ i  cu un p re ţ. P roslăv iţi dar 
p e  D um nezeu în  t ru p u l  şi în 
d uhu l vostru, care sîn t ale lui 
D um nezeu .“ „Tot aşa să lu m i­

neze şi lum ina  voastră  îna in tea  
oamenilor, ca ei să vadă fap ­
tele voastre b u n e  şi să slăveas­
că pe Tatăl vostru , care este în 
ceruri. '1 D om nul Hristos Şi-a 
da t v ia ţa  p en tru  cei păcătoşi, 
d îndu-ne  u n  exem plu  p en tru  
ca şi noi să călcăm pe urm ele 
Lui. Celui care face lucru l 
acesta i se vor adresa  cuvintele 
de confirm are : „Bine, rob bun  
şi credincios... in tră  în  bucuria  
stăp înu lu i tău .“

„C uvîn tu l lui Dum nezeu nici­
odată nu  îm piedică activitatea. 
El m ăreşte, dezvoltă u tilita tea  
omului, în d ru m în d u -i ac tiv ită ­
ţile în direcţia cea bună. D um ­
nezeu nu  lasă pe credincios fă ­
ră  o ţin tă  de u rm ărit .  El pune 
îna in tea  lui o m oştenire  nepie ­
r itoare  şi îi da adevăruri înno- 
bilatoare, ca el să  poată îna in ta  
pe o cale sigură şi în  a fara  p r i ­
m ejdiei ; în cău tarea  unei cu ­
nuni a vieţii veşnice pen tru  ca­

re  se m erită  să-şi consacre cele 
m ai m ari ta len te  ale sale.“

„Cel credincios va creşte în 
pu te re  a tunci cînd va cău ta  să 
cunoască pe Dum nezeu, în tim p 
ce se s trădu ieşte  să a tingă cel 
m ai înalt nivel sp iritual. Biblia 
este o lum ină care-i îndrum ă 
paşii spre casă. In  acest C uvînt 
cel credincios găseşte că el este 
îm preună  m oşten itor cu Dom­
nul Hristos al unei comori veş­
nice. C artea — călăuză îl în d ru ­
m ă spre ta ine le  bogăţiilor ce­
reşti. Căutînd să cunoască pe 
Dum nezeu, el ob ţine fericirea 
care n u  se sfîrşeşte niciodată. 
Zi de zi pacea lu i D um nezeu 
este răsp la ta  Sa, şi p rin  cred in ­
ţă el vede un căm in al s tră lu ­
cirii veşnice, liber de orice ne ­
caz şi dezamăgire. Dum nezeu 
îi îndreap tă  paşii săi, şi îl fe ­
reşte  de cădere."

„D um nezeu îş i  iubeşte B ise­
rica Sa. Neghina creşte îm p reu ­

nă cu grîul, dar D om nul cunoaş­
te  pe ai Săi. „Totuşi ai în  S ar- 
des cîteva num e, care nu  şi-au 
m în jit  hainele. Ei vor um bla 
îm preună  cu Mine, îm brăcaţi 
în  alb, fiindcă sîn t vrednici. Cel 
ce va biru i, va  fi îm brăcat as t­
fel în  ha ine  albe. N u-i voi ş te r ­
ge nicidecum  num ele din cartea 
vieţii, şi voi m ărtu ris i num ele  
Iui îna in tea  T ată lu i M eu şi 
îna in tea  îngerilor Lui. Cine are  
urechi, să asculte ce zice Bise­
ricilor D uhul.“

„Biserica să ia am inte  la cu­
vintele  profetu lui, cînd zice : 
„Scoală-te, lum inează-te  ! Căci 
lum ina  ta  vine şi slava D om ­
nulu i răsa re  peste tine. Căci 
ia tă  în tunericu l acoperă păm în- 
tul... D ar peste tine  răsare  D om ­
nu l şi slava Lui se a ra tă  peste 
tine."

„Copiii lu i D um nezeu şi-au 
p ie rdu t dragostea dintîi. Ei 
trebu ie  acum  să se pocăiască şi

Popa M ihail —

să înainteze continuu pe calea 
sfinţirii. P lan u rile  lui D um ne ­
zeu ating  fiecare fază a vieţii. 
Ele sîn t im utabile , veşnice ; şi 
la tim pul r îndu it ele vor fi 
aduse la îndeplin ire. Cînd ne 
vom apropia  de El, El se va 
apropia de noi şi va lucra cu 
toată  pu te rea  la îm plin irea  m ă­
reţelor Sale p lanuri."

„D um nezeu m ustră  pe copiii 
Săi. p en tru  ca să-i smerească şi 
să-i înd rum e să caute fa ţa  Sa. 
Cînd ei se schim bă şi dragostea 
Sa reînvie în  inim ile lor, ei vor 
prim i, la rugăciunile  lor, ră s ­
punsurile  Sale pline de iubire. 
El îi va  în tă ri  în lucrarea 
lor rid icînd  în  d rep tu l lor 
un scut îm potriva  vră jm aşu lu i 
sufletelor. Belşugul binecuvîn- 
tărilo r Sale va fi asupra  lor şi 
din raza stră luc itoare  ei vor r e ­
flecta lum ina cerească.

★
★  ★
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ărgjuita bof/u(n a hatului

J l t i n t i i i t  p r in  f t a r

in studiul capitolelor prezen­
ta te  pînă acum, am  înţeles că 
haru l aducător de m întuire 

care a fost a rătat, este o favoare 
nem erita tă  de care se bucură, în 
mod exclusiv num ai urm aşii lui 
Adam, adică fiinţele căzute în 
păcat. El a fost arătat, adică, o- 
ferit tu turor, dar el nu  aduce m în ­
tuire decît pen tru  aceia care îl p ri­
mesc de bună voie. De asemenea 
am  văzut că harul, departe de a ne 
scuti de obligativitatea păzirii Legii 
lui Dumnezeu, dimpotrivă, el ne 
învaţă, m ai m ult ca oricînd, să p ă ­
zim cu cea m ai m are sfinţenie acea­
stă  Lege, despre care Domnul nos­
tru  Isus Hristos a spus, că n-a ve­
n it s-o desfiinţeze, ci s-o îm plineas­
că. (Mat. 5,17).

In  rîndurile  care urmează, am 
dfori să răm înem  puţin asupra  lu ­
crării de m în tu ire  însăşi, pe care o 
face posibilă num ai haru l nem ăr­
ginit de m are  a l lui Dumnezeu. 
Sfînta Scrip tură  se ocupă, în în tre ­
gime cu o singură problemă. înce- 
pînd cu prim ele pagini ale Genezei 
şi sfîrşind cu ultimele pagini 
ale Apocalipsei, cercetătorul sincer 
constată aici existenţa  aceluiaşi 
scop suprem  pe care şi l-a  propus : 
descoperirea m arelui P lan  a l Mîn- 
tu irii pen tru  cel căzut. Această 
m în tu ire  a fost dorită  de toţi evla- 
vioşii tu tu ro r generaţiilor trecute, 
şi ea este dorită şi de sufletele cre­
dincioase din zilele noastre.

Dar, ce este m în tu irea  ? Care este 
adevăra tu l înţeles a l cuvîntu lu i a- 
tunci cînd vorbim  despre m în ­
tu irea din păcat, adusă de haru l 
lui Dumnezeu ? Desigur că înţelesul 
cuvîntului „m în tu it“ este cunoscut 
de fiecare. Totuşi vom am inti că 
„m întuit" însem nează acelaşi lucru 
cu „făcut slobod", „liberat", „scăpat 
de păcat". Este vorba aici, desi­
gur, de liberarea de păcat. Ce 
trebuie  să înţelegem însă, prin  
„m întuirea de păcat" ? Care sînt 
efectele produse de haru l aducător 
de mîntuire, presupunlnd cel mai

„Căci prin

fericit caz, al celui mai desăvîrşit 
copil al lui Dumnezeu, care se s tră ­
duieşte să dobîndească m întuirea 
făgăduită ? Este adevăra t că cel 
care a a jun s  să creadă în Domnul 
Isus Hristos este „m întuit'1, în  sen­
sul că din  acest mom ent el a  
devenit, în  mod irevocabil, un 
moştenitor a l noului păm înt ? Cum 
trebuiesc înţelese cuvintele aposto­
lului Pavel către Efeseni (2,8), cînd 
zice : „Căci p rin  h a r  aţi fost m în- 
tuiţi" ?... C are sînt efectele acţiunii 
harulu i cuprinse în e x p re s ia : „aţi 
fost m în tu iţi  ?" Şi m ai departe, cînd 
are loc acordarea m întuirii fa ţă  de 
cel ce a a juns să primească haru l 
oferit de Dumnezeu ? Iar, odată a- 
condată m întuirea, în ce constă 
această m în tu ire  şi care sînt con­
diţiile şi du ra ta  păstrării ei ? Iată 
în trebări care se lasă a fi puse şi 
care cer, în  acelaşi tim p un  răs ­
puns.

Ce este m întuirea ? Dumnezeu- 
Tatăl, in  iubirea Lui nem ărginită 
fa ţă  de fiin ţele pe care El le-a 
creat, a prevăzut, în atotştiinţa 
Lui şi calea de m întuire  a ace­
lora care au  căzut victim ă în ­
şelăciunii arhi v răjm aşului care a 
încercat să  uzurpe tronul Dom­
nului Isus Hristos. A m văzut că 
înainte de întem eierea lumii, Dum­
nezeu a făcut P lanul de Mîntuire, 
p rin  desfăşurarea căruia urmaşii 
lui A dam urm au să aibă calea 
deschisă către paradisul pierdut, 
în  acest plan divin era ho tă rît ca 
Domnul Isus Hristos să  v ină jos 
pe păm înt să plătească unicul preţ 
al răscum părării pe care-1 cerea 
Legea călcată. „Cînd a  venit îm ­

plinirea vremii", adică exact în 
clipa cînd, după p lanul stabilit, 
m arele ceas a l cerului a a ră ta t 
tim pul sosit, „Dumnezeu a trim is 
pe Fiul Său născut din femeie... ca 

să răscum pere pe cei ce erau  sub 
Lege", adică să facă posibilă libe­
rarea  de sub condam narea adusă 
de Legea care fusese călcată. (Gal.

har aţi fost mintuiţi". Efcs. 2,3.

4.4.5) ; „fiindcă plata păcatului este 
m oartea", (Rom. 6,23). Acest p re ţ a. 
cărui m ărim e niciodată nu  o va 
putea cuprinde nimeni, a  fost plătit, 
şi anume, „nu cu lucruri pieritoare, 
cu argin t sau cu aur... ci cu sîn- 
gele scump al lu i Hristos, Mielul, 
fă ră  cusur şi fără  prihană". (1 Pe­
tru  1,18.19).

în  clipa în  care „Mielul fără  cu­
sur şi fă ră  prihană" Şi-a vărsat 
sîngele pe crucea de pe Golgota^ 
în clipa în care El a pronunţa t cu­
vintele „S-a sfîrşit", cuvinte a l că­
ro r  ecou, desigur că s-a înă lţa t p înă 
în îna ltu l cerului pen tru  a fi auzit 
de toate fiinţele d’in  sferele îna lte ; 
în  clipa în care Domnul plecîndu-Şi 
capul pe cruce Şi-a da t Duhul, în 
acea clipă pre ţu l cel m are  al răs­
cum părării celui căzut a  fost, în 
mod real, p lă tit şi calea către re- 
cîştigarea paradisului pierdut, des­
chisă. P artea  de lucrare care
i-a revenit cerului în  această 
vastă în treprindere  de salvare a 
celui căzut, a fost încheiată pe cru ­
cea de pe Golgota. Din partea  ce­
ru lu i s-a făcut totul, Dumnezeu ne- 
lăsînd nimic nefăcut din ceea ce 
fusese prevăzut. Cu alte cuvinte, 
lucrarea de m în tu ire  a  celor căzuţi 
şi-a găsit realizarea pe cruce. „Dar 
lucrarea de mîntuire a oamenilor nu 
•e singurul lucru realizat pc cruce. 
Iubirea lui Dumnezeu se manifestă 
în Univers. Satan este aruncat afa­
ră. Acuzaţiile aduse de el împotriva 
lui Dumnezeu sînt dovedite ca min­
cinoase. Ocara pe care el o arun­
case asupra cerului, este îndepărta­
tă pentru totdeauna." (H.L.L.p.532).

Călcînd porunca lui Dumnezeu, 
prin  neascultarea de care au  dat 
dovadă, Adam şi urm aşii lui au 
ajuns sub influenţa rea a celui de 

care au ascultat. Caracterul, din 
desăvîrşit cum era la început, a 
slăbit tot mai mult, devenind — da­
torită  puterii păcatului — de natură  
asem ănătoare acestuia. F irea duhov­
nicească a fost înlocuită cu firea

Martie — Aprilie 1978



pamîntească, ia r felul de vieţuire 
duhovnicească a fost schimbat în 
felul de vieţu ire pămîntească, 
firească (Iacob 3,15). Din această 
stare  de decădere morală, păcătosul 
trebuie ridicat şi pregătit pentru 
noua viaţă oferită în dar prin  Dom­
nul nostru Isus Hristos. Această 
lucrare  de ridicare a celor căzuţi, 
la înălţimea spirituală de la care 
.au căzut, este ceea ce trebuie să 
înţelegem prin  „lucrarea de mîn- 
tu ire“ . Şi atunci, la în trebarea : „ce 
este m întuirea ?“, putem  răspunde 
că ea „este lucrarea prin  care 
păcătosul pocăit este pregătit pen ­
tru  cer“ . (H.L.L. p. 279). Dcci lu- 
t ra rea  de mîntuire constă intr-o 
lucrare de pregătire. „Pregătirea 
aceasta înseamnă a cunoaşte pe 
Hristos. Însemnează emancipare (li­
berare) de sub ideile, obiceiurile şi 
practicile păcatului". (H.L.L. p. 279). 
Această liberare de sub ideile şi 
obiceiurile celc rele nu poate avea 
loc prin străduinţa propriilor noas­
tre puteri. Ea se i'aee numai prin 
puterea Duhului Sfînt, xjrimit de la 
Tatăl. Şi Tatăl ne dă această putere 
pentru că Domnul Isus a plătit pre­
ţul răscumpărării noastre, jertfin- 
ttu-Se pe Golgota. Numai datorită 
acestei jertfe a putut fi făcută posi­
bilă lucrarea de liberare, de salvare 
sau de mîntuire. Fără jertfa Dom­
nului Isus, nici nu se poate imagina 
vreo încercare de liberare a celui 
căzut în captivitatea păcatului.

Deci, dacă lucrarea de m întuire  
însemnează lucrarea de liberare  „de 
sub ideile, obiceiurile şi practicile 
păcatului", atunci, înţelegem că 
m în tu irea  are un început, o conti­
nuita te  şi un sfîrşit. Începutul m în- 
tu irii poate fi mai mic sau mai 
m are în intensitate. Şi în tr-un  caz 
şi într-altul, lucrarea ei se dezvoltă 
tot mai mult, crescînd în efectele 
ei — dacă, bineînţeles, cel abătu t 
se lasă condus de Duhul lui Dum­
nezeu — întocmai ca intensitatea 
căldurii razelor soarelui care urcă 
de la răsă rit spre miezul zilei, p înă 
ce ajunge la desăvîrşire. La această 
desăvîrşire, înţelegem că nu se 
poate ajunge deodată, ci numai în ­
ceputul ei poate avea loc deodată. 
Astfel, despre acela care a  prim it 
h aru l aducător de m în tu ire  şi care 
ascultă îndem nurile acestui har 
care ne înva ţă  s-o rupem  cu 
păcatu l şi cu poftele lumeşti 
şi să tră im  în veacul de acum cu 
cum pătare, evlavie şi dreptate, se 
poate spune că el a  început să 
um ble pe calea către  desăvîrşire sau 
pe calea care duce la „mîntuirea

veşnică” . Aşa avem, de pildă cazul 
lui Zacheu, care e ra  „un păcătos11 
şi pe care-1 auzim m ărturisind  : 
„Iată, Doamne, jum ăta te  din avuţia 
mea o dau săracilor ; şi dacă am 
năpăstuit pe cineva cu ceva, îi dau 
înapoi îm pătrit". Dacă la această 
m ărturisire  Domnul Isus i-a zis : 
„Astăzi a in tra t m întuirea în casa 
aceasta". (Luca 19,8.9), nu înseamnă 
că Zacheu, păcătosul de mai înainte 
a devenit în clipa aceasta irevocabil 
mîntuit, ci doar că el a  făcut prim ul 
pas către obţinerea mîntuirii, pe 
care Domnul Isus Hristos a lucrat-o 
pentru  toţi cei care vor răm îne 
credincioşi pînă la  sfîrşit, m întuire 
de care ei se vor bucura, din plin 
numai în veşniciile viitoare. Numai 
atunci putem  spune că am  ajuns la 
desăv îrş ire ; num ai atunci ne putem  
considera „mîntuiţi". Chiar dacă am  
adm ite că cineva a ajuns la desă­
vîrşire fiind încă pe acest pămînt, 
nim eni nu poate fi sigur, că va 
putea să-şi păstreze desăvîrşirea

pînă la sfîrşit. „începutul m întuirii", 
zice pana inspirată, „îl putem cu­
noaşte p rin tr-o  experienţă perso­
nală... Cît despre rezultate, aces­
tea se ajung în decursul veacurilor 
veşnice". (H.L.L. 139).

Nu-i mai pu ţin  adevărat, însă, 
că cel care a răspuns în mod sincer 
la  chemarea cerului, p rin  h aru l lui 
Dumnezeu a a juns să fie eliberat, 
rînd  pe rînd  de toate păcatele, 
adică obiceiurile, ideile şi practicile 
păcătoase, şi a a juns să trăiască în 
restul vieţii lui, „cu cumpătare, 
dreptate  şi evlavie". în  acest în ­
ţeles al cuvîntului putem  spune, 
că păcătosul a fost „mîntuit" de 
aceste obiceiuri, gînduri şi p rac ­
tici ale vieţii fireşti, d a r nu 
şi de posibilitatea de a recădea 
în ele. în  felul acesta pricepem că 
expresia „m întuit de păcat", are 
două înţelesuri : p e  de o p arte  în ­
ţelegem liberarea noastră de sub 
robia diferitelor obiceiuri păcătoase, 
pe care le-am  practicat înainte de 
a cunoaşte haru l lui Dumnezeu, iar 
pe de altă parte, prin  m întuirea de

păcat, înţelegem acea stare de 
desăvîrşită fericire de care se va 
bucura cel credincios, cînd va fi 
liberat pen tru  totdeauna nu numai 
de păcatele în care tră ia  cînd făcea 
voia firii pămînteşti, ci liberat de 
chiar corpul acesta supus putrezirii, 
necazului şi durerii, pen tru  ca, prin 
înviere, să primească un alt corp 
slăvit, de n a tu ră  cerească.

începutul mîntuirii corespunde 
cu intrarea în odihnă prin Domnul 
Isus Hristos sau primul semn al 
ivirii împărăţiei Cerurilor in inimă. 
„Cînd intrăm în odihnă prin Hris­
tos, cerul începe de aici. Noi răs­
pundem la chemarea Sa : 'Veniţi şi 
învăţaţi de la Mine’, şi în această 
venire începe viaţa veşnică. Cerul 
este o neîncetată apropiere de 
Dumnezeu prin Hristos... Cu cît 
vom cunoaşte pe Dumnezeu mai 
mult, cu atît mai intensă va fi 
fericirea noastră. în  timp ce îm­
preună cu Isus trecem prin viaţa 
aceasta, putem fi umpluţi cu iu­
birea Lui şi mulţumiţi de prezenţa 
Lui. Tot ce poate să suporte na­
tura omenească, putem primi încă 
de aici.“ (H.L.L.p.280). Şi atunci 
cînd apostolul Pavel, scriind1 către 
Efeseni, zice, că „Prin h a r  aţi 
fost m întuiţi" , înţelegem prin  
aceste cuvinte : liberarea din robia 
obiceiurilor practicate în viaţa de 
odinioară a efesenilor, cînd ei tră ­
iau departe de Domnul. în tr-adevăr, 
apostolul am in tind  despre aceste 
s tă ri d e  lucruri, z i c e : „Voi eraţi 
m orţi în  greşelile şi păcatele voas­
tre, în care tră ia ţi odinioară, după 
m ersul lumii acesteia, după dom­
nul puterii văzduhului, a  ti'uhului 
care lucrează acum în fiii neascul­
tării. în tre  ei eram  şi noi toţi odi­
nioară, cînd tră iam  în  poftele firii 
noastre pămînteşti, cînd făceam  vo- 
ile firii păm înteşti şi ale gîndurilor 
noastre şi eram  din fire copii ai 
mîniei, ca şi ceilalţi. Dar Dumne­
zeu, care este bogat în îndurare, 
pen tru  dragostea cea m are cu care 
ne-a iubit, m ăcar că eram morţi în 
greşelile noastre, ne-a adus la viaţă 
îm preună cu Hristos — prin har 
sînteţi mîntuiţi". (Efes. 2,1-5). în 
această accepţiune a cuvîntului, nu 
greşim dacă spunem  că „am fost 
mîntuiţi" de păcat. în  cel de-al 
doilea înţeles a l cuvîntului, însă, n i­
meni nu  poate spune că este m în ­
tuit. „Niciodată nu putem să ne 
închipuim, că îna in te  de a fi ajuns 
în cer, putem  fi siguri contra ispi­
tei. Acei care primesc pe Mântuito­
rul, oricît de  sinceră a r  fi converti­
rea lor, nu trebu ie  să fie învăţaţi
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să spună sau să se simtă că sînt 
mântuiţi. Aceasta este o amăgire. 
Fiecare trebuie  îndem nat să aibă 
m ereu  speran ţă  şi credinţă. Dar 
chiar atunci, cind ne precTăm lui 
Hristos şi ştim că El ne primeşte, 
noi n u  sîntem feriţi de ispită. Cu- 
v în tu l lui Dumnezeu spune : „Mul­
ţi vor fi curăţiţi, alb iţi şi lum inaţi11. 
(Dan. 12,10). N umai acei care „ rab ­
dă ispita11, vor p rim i cununa vieţii. 
(Iacob 1,1,2).

„Cei ce primesc pe Hristos şi în 
credinţa lor de la început spun : 
’sînt mîntuit’, se găsesc în primejdie 
de a se încrede în sine. Ei nu-şl mai 
văd slăbiciunea lor şi nici continua 
lor trebuinţă de putere divină. Ei 
nu sînt pregătiţi faţă de înşelăciu­
nile lui Satan şi ajungînd în ispită, 
mulţi asemenea lui Petru, cad pînă 
chiar în adîncul păcatului... 'Cine 
crede că stă, să ia seama să nu ca­
dă". (1 Cor. 10,12 — Parabole, p. 141).

„Astfel, dar, p rea iubiţilor11, zice 
apostolul Pavel, „după cum  to tdea­
una  aţi fost ascultători, duceţi pînă 
la  capăt m în tu irea  voastră cu frică 
şi cu cutremur"... (Fii. 2,12) deoarece 
e l ştie că scopul final al m în tu irii 
numai atunci va fi atins.

„Cînd trupul acesta supus putrezi­
rii se va îmbrăca jn neputrezire, şi 
cînd trupul acesta muritor se va 
îmbrăca în nemurire ; cînd cei cre­
dincioşi vor sta înaintea scaunului 
de domnie îş i va întinde peste ei 
cortul L u i; cînd celor mîntuiţi nu 
le va mai fi foame, nici sete ; cînd 
nu-i va mai dogori soarele nici 
vreo altă arşiţă : cînd nici un 
ţipăt, nici o tînguire nu se va 
mai auzi şi cînd nu se va mai simţi 
nici o durere ; cînd nu se va mai 
face nici un rău, şi nici o vătămare 
pe muntele cel sfînt al Domnului ; 
cînd moartea însăşi va fi înghiţită 
de biruinţă, iar cel care a provo­
cat-o va fi distrus pentru a nu se 
mai arăta niciodată în marele Uni­
vers al lui Dumnezeu, atunci ochiul 
celui credincios va vedea ceea ce 
niciodată n-a văzut şi urechea lui 
\ a  auzi ceea ce niciodată n-a auzit ; 
numai atunci marea mulţime a 
credincioşilor vă putea cînta imnul 
mîntuirii lor eterne. Numai atunci 
gloata cea mare a celor mîntuiţi va 
înălţa acel imn de biruinţă ; „Ale­
luia ! A Domnului Dumnezeului 
nostru este mîntuirea, slava, cin­
stea şi puterea", imn al cărui 
ecou va străbate pînă în cele mai 
mari depărtări ale nemărginitului 
Univers al lui Dumnezeu, care va 
semăna cu „vuietul unor ape mul­
te, ca bubuitul unor tunete puter­
nice". (Apoc. 19,1.6). Atunci cei 
care au dat ascultare Cuvîntului 
Domnului cît timp au fost pe pă- 
mînt şi au reflectat aici, prin felul 
lor de adevărată vieţuire creşti­
nească chipul Iui Dumnezeu, vor 
putea zice : „Sîntem mîntuiţi pentru 
toată veşnicia !“ Şi această mîntu- 
ire va fi dată prin harul Iui Dum­
nezeu, din a cărui nemărginită bo­
găţie El a pus la dispoziţia noastră 
toate darurile de care .om avut ne­
voie pentru a putea ajunge la ea.

Pastor 
Indricău Gh.

/
ncepînd cu acest num ăr al 

revistei noastre, vom  publica  

„probleme de Isagogie“ şi 

vom începe cu Noul Testament. Ne  

face plăcere să credem că publi-

1. TITLU L. Cele mai vechi m a ­

nuscrise ale Noului Testament gre­

cesc intitulează cartea : „După 

Matei". T itlul „Evanghelia după  

Sf. M atei" , se găseşte în  majoritatea  

manuscriselor ulterioare, dar fără  

de „Sfîntul". T itlul de Textus Re- 

ceptus, „Sfînta Evanghelie după  

Matei“, se găseşte num ai în  manus- 

scrisele mai tîrzii. In  Scriptură ter­

m enul „Evanghelie“ (gr. evagge- 

lion) însemnează „veste bună“; 

adică, vestea bună a m întuirii aşa 

cum e arătată în  viaţa şi învăţă­

turile Domnului Isus. El nu  e 

aplicat la raportul scris. Totuşi, 

după perioada Noului Testament, 

termenul a fost aplicat însăşi scrie­

rilor, fie aparate f i  colectiv.

2. AUTO RUL. N u se cunoaşte 

prea m u lt  despre Matei, num it de 

asemenea şi Lein. Numele lui este 

menţionat împreună cu ceilalţi un ­

sprezece, după cum urmează : Matei 

10,3 ; Marcu 3,18 ; Luca 6,15 ; Fapte 

1,13. N um ele lui mai este m enţio­

nat şi în legătură cu chemarea lor 

de a sluji Domnului Isus. (Matei 

9,9-13 ; Marcu 2, 4-17 ; Luca 5,27-32).

Tradiţia, spune Halleys, ne in for­

mează despre faptul că Matei a 

predicat Evanghelia în  Palestina un  

num ăr de ani şi apoi a călătorit în 

diferite ţâri. Scriitorii creştini vechi 

atribuie în  unanimitate şi cu con­

secvenţă pe cea dintîi dintre cele 

patru Evanghelii, ucenicului Matei.

Dovezi interne arată că această 

carte a fost scrisă evident de un  

iudeu convertit la Creştinism ; 

acesta a fost Matei (Mat. 9,9 ; cf.

carea acestui material, va fi de u n  
real folos colegilor noştri pastori, 
slujbaşilor Comunităţilor noastrer 
cum şi tuturor celor ce se apleacă: 
cu interes şi credinţă asupra pagini­
lor Sfintelor Scripturi. (Redacţia)

Marcu 2,14). Fiind vam eş înainte  

de chemarea lui ca ucenic, era pro­

babil obişnuit cu păstrarea de ra­

poarte scrise, fără îndoială o calitate  

de mare valoare pentru cineva care 

scrie o naraţiune istorică. Referirea 

modestă la sine cu prilejul prazni­

cului (Mat. 9,10 ; cf. Luca 5,29) e  

comparabilă cu fe lul în  care Ioan  

(Ioan 21,24) şi poate Marcu (Marcu 

14,51.52) se referă la sine, şi deci 

poate f i  o mărturie indirectă cu  

privire la faptul că el e autorul.

Vorbind despre autorul evanghe­

liei după Matei, comentatorul A dam  

Clarke spune: „Evanghelia dui^ă 

Matei este în  general acceptată ca 

fiind cea mai veche carte a Noului 

Legăm înt (Testament). M ulţi critici 

moderni sînt de acord că evanghelia 

a fost scrisă cam în  anul 61 d. Hr., 

sau între anii 61-65 d. Hr. S în t şi 

unii care consideră că ea a fost 

scrisă m ult mai devreme şi anum e  

în anul 41 d. Hr. sau opt ani după  

înălţarea D o m n u lu i . . .  Unii em it  

ipoteza că evanghelia a fost scrisă 

în limba ebraică Ia opt ani după  

înălţarea Domnului şi că a fost 

tradusă în limba greacă în juru l  

anilor 60-61 d. Hr.“ (Coment. voi.

V  pag. 33).

Oricum ar fi, Matei a fost unul  

dintre cei doisprezece apostoli iar 

relatarea lui este aceea a unuia care 

A A U Z IT  şi A  VĂZU T, fiind  un  

perm anent însoţitor al Domnului 

Isus. Acest fapt îl recomandă ca om  

integru şi care a redat fără gre­

şeală cele cuprinse în evanghelia 

ce-i poartă numele. La acest fapt,

c O-cuigliăicL dupd J lla lt l
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putem  noi ca oameni ai credinţei, 
să mai adăugăm şi inspiraţia şi 

călăuzirea Duhului Sfîn t în activi­
tatea autorului, sub care a lucrat 
el şi toţi scriitorii Sfintelor Scrip­
turi, după făgăduinţa Mîntuitorului 
(loan 14,26). Aceste două conside­

rente, fac ca Evanghelia lui Matei, 

ca şi întreaga Biblie să fie VRED ­
NICA DE CREZUT.

Cam pe la anul 140 d. Hr. Papias 
■din Hierapolis, un  elev al lui loan, 
aşa  cum e citat de Eusebiu (Istoria 
Bisericească, 111.39, în Părinţii Ni-  
cenieni şi post-Nicenieni, seria a

2-a, voi. 1. p-173), spunea că „Matei 

a scris oracolele (spusele) în limba 

ebraică, şi fiecare le traducea după 

cum  putea". După Irineu, o ju m ă ­

tate de secol m ai tîrziu, aşa cum e 

citat de Eusebiu (Istoria Biseri­

cească v. 9, în  Părinţii Nicenieni şi 

Post-Nicenieni, seria a 2-a, voi. 1. 

p. 222), „Matei a predicat Evan­

ghelia sa între Evrei în  propria lor 

limbă, în  tim p  ce Petru şi Pavel 

predicau şi întemeiau biserica din  

Roma“. Pe temeiul acestor afirmaţii 

şi a altora similare d in partea unor 

scriitori ulteriori, unii au tras 

concluzia, aşa cum am văzut mai 

sus, că Evanghelia lui Matei a 

fost iniţial scrisă în  aramaică 

(„Ebraica“ lui Papias şi Irineu) şi 

■ulterior tradusă în  greacă. Totuşi, 

teoria aceasta nu s-a bucurat de o 

acceptare generală. Dovezile prezen­

tate pînă acum nu sînt concludente. 

A vîn d  în vedere că numeroase lu­

crări sînt cunoscute ca au circulat 

printre Iudei num ai în  forma  

orală, se consideră că referi­

rea lui Papias la faptul că Matei 

a scris „oracolele“ lui Isus, însem ­

nează mai de grabă o compunere  

orală şi nu  una scrisă, şi că „Evan­

ghelia" lui Irineu ar fi pu tu t la fe l 

să fi fost o relatare orală. Nu există 

nici o dovadă cum că Papias şi 

Irineu se referă la ceea ce noi cu­

noaştem astăzi ca fiind Evanghelia  

lui Matei. Motivele pentru care se 

deduce că Evanghelia lui Matei, aşa 

cum  o avem noi astăzi, a fost in i­

ţial scrisă în greceşte, sînt urm ă­

toarele :

1. Textul grecesc al lui Matei nu  

dă pe faţă caracteristicile unei lu ­

crări traduse. Presupusele aramais- 

m e apar şi în celelalte Evanghelii 

şi s-ar putea să nu  reflecte altceva 

decît că scriitorul gîndea în ara­

maică în tim p ce scria în  greceşte. 

Cartea Apocalipsei era plină de 

expresii idiomatice aramaice.

2. Uniformitatea limbii şi a stilu­
lui dă impresia distinctă că această 

carte a fost scrisă m ai întîi în  

greceştc.

3. Marile asemănări lingvistice cu 

greaca lui Marcu în particular, şi 

în mai mică măsură cu a lui Luca, 

par să înlăture posibilitatea ca limba  

aceasta greacă să fie o traducere.

3. CADRUL ISTORIC. In  decursul 

vieţii lui Hristos, ţara Palestinei se 

afla sub jurisdicţia Romei, ale cărei 

legiuni, conduse de Pompei, au  

supus regiunea şi au anexat-o la 

provincia Siria în anii 64-63 în. Hr. 

Intrucit se bucuraseră de indepen­

denţă politică tim p  de vreo 80 de 

ani înainte de venirea Romanilor, 

Iudeii erau foarte iritaţi de prezenţa  

şi autoritatea reprezentanţilor civili 

şi străini. Numirea de către Senatul 

Roman al lui Irod cel Mare (37-4 

în. Hr.) ca rege peste o mare parte 

<lin  Palestina, a făcut soarta Iudei­

lor cu atît mai amară.

Se înţelege de la sine deci că 

dorinţa după independenţă a deve ­

nit o obsesie pentru ei şi a afectat 

practic fiecare fază a vieţii lor. Mai 

presus de toate, dorinţa aceasta in ­

fluenţa gîndirea religioasă a tim pu ­

lui şi interpretarea pasajelor m e ­

sianice ale Vechiului Testament.

Prin Moise şi profeţi Dumnezeu  

avertizase pe poporul Său cu pri- 

vire la suferinţele care aveau să 

vină ca urmare a neascultării.

In  mod destul de natural Iudeii 

doreau eliberarea de sub îndoitul 

jug impus lor de Cezar şi de Irod. 

De repetate ori, pretinşi mesia au 

apărut pentru a apăra drepturile şi 

pentru a repara — prin sabie — 

nedreptăţile suferite de poporul lor.

Iudeii credeau din inimă că profe ­

ţiile mesianice ale Vechiului Tes­
tam ent făgăduiau un  Mesia politic. 
Aspiraţiile lor politice denaturau  
nădejdea mesianică, şi întrucît Isus 
din Nazaret n-a îm plin it aceste 
aşteptări, m îndria lor de popor ales, 
a împiedicat în  mod efectiv recu­
noaşterea şi admiterea Lui ca fiind  
Acela cu privire la care dăduseră 
mărturie profeţii.

4. TEMA. Tema fiecăreia din cele 
patru Evanghelii este întruparea, 

viaţa exemplară, lucrarea publică, 

moartea înlocuitoare, învierea  şi 

înălţarea Domnului şi Mîntuitorului 

nostru Isus Hristos. Nu din în tîm -  

plare cele patru Evanghelii au de­

venit parte din canonul sacru al 

Noului Testament. Fiecare are pro­

pria ei contribuţie la alcătuirea 

naraţiunii Evangheliei. A t î t  de m ult 

era cuprins în  misiunea Fiului lui 

Dumnezeii pe acest păm înt încît ar 

f i  fost dificil, dacă nu  cu nepu­

tinţă, chiar pentru cineva care ar 

f i  fost ex trem  de strîns asociat cu 

Isus, să prindă semnificaţia fiecărui 

detaliu al acelei vieţi minunate. In  

scopul de a se păstra pentru gene­

raţiile viitoare un  tablou pe cît de 

complet, pe atît de necesar al vieţii 

şi lucrării lui Isus, Inspiraţia a 

condus şi a calificat patru bărbaţi 

să păstreze un  raport al naraţiunii 

Evangheliei, poate fiecare din punc­

tul de vedere care-l atrăgea pe el 

personal. Fiecare din cei patru  

evanghelişti era călăuzit de un  scop 

distinct cînd scria. Fiecare a omis 

anumite incidente menţionate de 

alţii şi a adăugat alte amănunte  

proprii.

E ca şi cum patru pictori s-au 

apucat să producă un portret al lui 

Isus, fiecare d in tr-un punct de 

vedere deosebit. Pentru fiecare su­

biectul este acelaşi, dar aspectul e 

diferit. Luate laolaltă toate cele 

patru portrete procură un concept 

mai complet şi perfect al lui Isus, 

decît un singur tablou. Tabloul 

compus, prezentat de cei patru  

evanghelişti, ne înlesneşte să vedem  

viaţa lui Hristos în adevărata ei 

perspectivă. Tot ce avem noi ne-
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voie să cunoaştem cu privire la 
Mîntuitorul a fost descoperit.

' 'Călăuzit de Inspiraţie, fiecare e- 
vanghelist a ales întîmplări şi le-a 
aranjat în  m odul care-i părea cel 
m ai corespunzător obiectivului din  
punctul său de vedere. în  fe lul a- 
cesta, el a omis adesea incidente 
narate de alţii, cu rezultatul că un e ­
ori e dificil de a lega între ele dife­
ritele părţi ale naraţiunii Evanghe­
liei şi să atribuim  fiecăreia partea ei 
corectă în succesiunea evenimentelor.

Fiecare din cei patru evanghelişti 
prezintă pe Isus cititorilor săi în -  
tr-un  fe l caracteristic, în  concor­
danţă cu obiectivele naraţiunii 
Evangheliei sale. Matei şi Luca îl 
prezintă amîndoi cu accent asupra 
rolului Său ca Fiu al o m u lu i; 
Marcu şi Ioan pun accentul asupra 
adevăratei Lui divinităţi şi-L pre­
zintă ca Fiu al lui Dumnezeu. 
Matei prezintă pe Isus ca f  iu al lui 
Abraam, Iudeu, Cel care a ven it ca 
împlinire a făgăduinţelor date pă­
rinţilor. Luca îl arată ca Fiu al lui 
A dam  (Luca 3,38) şi în fe lul acesta 
ca Mîntuitor al întregii omeniri. 
Luînd divinitatea Lui ca ceva de la 
sine înţeles, Marcu spune num ai că 
El este Fiul lui Dumnezeu (Marcu
1,1). Ioan afirmă că adevărata u m a ­
nitate a lui Isus (Ioan 1,14) nu  d is­
creditează în  nici un  fe l faptul că 
El este divin în sensul absolut al 
cuvîntului. (Ioan 1,1-3).

O caracteristică distinctă a Evan­
gheliei lui Matei este totalitatea cu 
care autorul relatează predicile şi 
alte vorbiri sau cuvîntări ale M în- 
tuitorului. El prezintă pe Hristos ca 
marele învăţător. Evanghelia lui 
conţine şase cuvîntări mari, relatate 
pe larg, pe care celelalte Evanghe­
lii le redau fi& pe scurt fie  deloc. 
Acestea sînt după cum urmează :
1) Predica de pe Munte, (cap. 5-7),
2) Cuvîntarea despre ucenicie, (cap. 
10), 3) Predica de pe ţărmul lacu­
lui, alcătuită în întregime din para­
bole, (cap. 13), 4) Cuvîntarea des­
pre smerenie şi legăturile dintre 
oameni, (cap. 18), 5) Cuvîntarea des­
pre făţărnicie, (cap. 23), 6) Cuvîn­
tarea despre revenirea lui Hristos 
(cap. 24,25).

O a doua caracteristică importantă  
se referă la acele aspecte ale 
Evangheliei care descoperă lămurit 
felul cititorilor şi ascultătorilor pe 
care Matei îl avea în gînd cind 
scria. Ascultătorii aceştia pare că 
erau în  mare măsură formaţi din  
creştini Iudei şi ludei necredincioşi. 
Scopul său evident era de a con­
verti pe cei din urmă la credinţa

în Isus ca Mesia al profeţiei, şi de 
a întări credinţa celor dinţii. Mai 
m ult decît toţi ceilalţi scriitori ai 
Evangheliilor la un  loc, Matei pre­
zintă pe Isus ca pe Acela către care 
arătau tipurile Vechiului Testament 
şi Acela în  Care ele au fost îm pli­
nite. El prezintă pe Isus ca venind, 
nu pentru a înlătura Legea ci pen ­
tru a o împlini, (cap. 5,17). El pre­
zintă pe Isus ca pe Fiul lui Abraam  
şi Fiul lui David, Părintele naţiunii 
şi cel mai ilustru împărat al ei.

Tocmai concepţia lor falsă despre 
persoana lui Mesia şi natura îm p ă ­
răţiei Lu i a m înat pe Iudei să-L  
respingă. Mesia visurilor lor era un  
împărat mare care trebuia să ducă 
poporul la independenţă. Dar pentru  
Mesia ca Îm părat al dreptăţii (ne­
prihănirii), Cel care urm a să-i con­
ducă să biruiască păcatul în  
propriile lor vieţi şi să înfăptuiască 
adevărata libertate spirituală, _ nu  
aveau nici o înţelegere. Iudeii erau 
neînstare să împace unele pasaje 
ale Vechiului Testament care pre­
zintă un  Mesia suferind cu altele 
care prezic domnia L u i plină de 
slavă, pe m otivul că treceau cu 
vederea pe cele dinţii şi aplicau 
greşit pe cele din urmă. (DAI30, 212, 
257, 777). Pentru ludei aceste pa­
saje aparent contradictorii, erau un  
paradox pe cit se părea, inexpli­
cabil. Ei aşteptau num ai ceea ce ei 
considerau a fi împărăţia slavei 
Sale — şi nu găseau nici un  loc 
în  planurile lor pentru împărăţia 
harului Său. condiţia premergătoare 
a împărăţiei slavei, (vezi cap. 
4,17; 5,2.3). Matei pare să fi  avut 
o greutate în a rezolva dilema că 
Mesia cel biruitor era şi un  Mesia 
care suferă. El rezolva problema  
aceasta arătînd că Isus era cu ade­
vărat îm păratul lui Israel şi „Să- 
m înţa“ făgăduită lui David, dar şi 
un Mesia care suferă. (Vezi Mat. 
2 , 1).

Un alt fap t important de ţinut 
m inte în  studierea cărţii lui Matei e 
acela că Evanghelia aceasta prezintă 
viaţa lui Hristos intr-o ordine esen­
ţială logică şi pe subiecte, şi nu  
cronologică. De fap t, există o succe­
siune generală cronologică în aran­
jam entul fazelor majore ale vieţii 
şi lucrării lui Isus. Dar succesiunea 
evenimentelor în cuprinsul unei 
anum ite perioade nu urmează în  
mod necesar adevărata ordine cro­
nologică. De fapt, Matei se abate 
de la succesiunea strict cronologică 
în  mai mare măsură decît oricare 
dintre ceilalţi scriitori de Evanghe­
lie, obiectivul lui principal fiind de

a dezvolta o ' concepţie -a, vieţii şi 
misiunii lui Isus, care im contribui 
la scopul lui primar în  scriere. El 
nu este cronicarul, relatînd eveni­
mentele aşa cum ău ele loc, ci isto­
ricul, cugetînd asupra însemnătăţii 
acelor evenimente pe fundalul mai 
cuprinzător al cadrului lor în  isto­
ria poporului ales.

5. SCHEMĂ. Următoarea schemă  
scurtă reflectă scopul lui Matei în  
felul cum el aranjează naraţiunea 
Evangheliei.

I. Naşterea, Pruncia şi Copilăria. 
1,1 la 2,23.

A. înainte de naşterea lui Isus,
1.1-25.

B. Copilăria lui Isus, 2,1-23.
II. Pregătirea pentru Lucrare, 

toamna anului 27 d. Hr., 3,1 la 4.11.
A. Lucrarea lui Ioan Botezătorul,

3.1-12.
B. Botezul, 3,13-17.
C. Ispitirea, 4,1-11.
III. Lucrarea din Galileea de la 

Paşte _  la Paşte, anii 29-30 d. Hr. 
4,12 la 15,20.

A . Lucrarea din Galileea, tim p u ­
rie, 4,12-25.

B. Predica de pe Munte, 5,1 la 8,1.
C. Puterea lui Isus asupra bolii, 

naturii şi demonilor, 8,2 la 9,34.
D. Instrucţiuni asupra metodelor 

de evanghelizare, 9,3 5 la 11.1.
E. Delegaţia de la Ioan Botezăto­

rul 11,2-30.
F. Conflictul cu Fariseii, 12,1-50.
G. Predica de lingă lac : parabola 

despre împărăţie, 13,1-52.
H. încheierea lucrării publice în  

Galileea, 13,53 la 15.20.
IV. Retragerea din Lucrarea P u ­

blică, din Primăvară în Toamnă, 
anul 30 d.Hr., 15,21 la 18.35 (275).

A. Lucrarea în regiuni vecine cu 
Galileea, 15.21-39.

B. Un nou conflict cu Fariseii,
16.1-12.

C. Privind înainte spre cruce, 16,13 
la 17,27.

D. Problema um ilinţei în reiaţi- 
unile omeneşti, 18,1-35.

V. Lucrarea din Perea, din toam ­
nă în primăvară, anii 30-31 d. Hr.
19.1 la 20,34.

A. învăţare şi vindecare în Perea,
19.1 la 20,16.

B. Ultima călătorie la Ierusalim, 
20,17-34.

VI. Lucrarea de sfîrşit la Ieru­
salim, Paştele anul 31, d. Hr. 21,1 
la 27.66.

A. Conflictul cu cărturarii şi Fa­
riseii, 21,1 la 23,39.

B. Instrucţiuni cil privire la a 
doua Venire a lui Hristos, 24,1 la 
25,46.

C. Arestarea şi judecarea, 26,1 
la 27,31.

D. Crucificarea şi înmormîntarea, 
27, 32-66.

V IL  învierea ; Arătările după 
înviere, 28,1-20.

Material prezentat de : 
D. Florea şi D. Popa
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. . .  „P înă n u  se rupe  funia 
de argint, p înă n u  se sfarm ă 
vasu l de aur. nu  se sparge gă­
lea ta  la izvor şi pînă n u  se 
strică  roata  de la fîn tînă  ; pînă 
nu  se întoarce ţă r în a ' în pă- 
m în t, cum  a fost“ . . .  (Ecl. 12, 

6.7).
încă o preţioasă funie  de a r ­

g in t s-a ru p t  şi încă un  vas de 
a u r  s-a spart. De data  aceasta, 
treb u ie  să consem năm  cu tr is ­
te ţe  p ierderea  u nu i vas care 
şi-a  consacrat în treaga  sa ca­
pacita te  în slu jba Evangheliei 
şi anum e pastoru l-pensionar 
Rizea Andrei, u n  devotat s lu ­
j i to r  al lui D um nezeu care şi-a 
în ţe les m enirea vieţii sale şi a 
ş t iu t  să fie u n  slu jitor credin ­

cios al bisericii în tot tim pul 

s lu jirii sale în pastoraţie .

Ca fiu de agricultori săraci, 
dar sinceri şi evlavioşi, fr. 
A. Rizea a văzut lum ina zilei 
în  anu l 1900, pe plaiurile  bo­
gat înverzite  ale Comunei Cio- 
răşti, în  m ijlocul frum oaselor 
dealuri, ale jude ţu lu i Vrancea. 
Apoi, în plină pu te re  a vieţii 

sale, în  anu l 1920 face cunoş­
t in ţă  cu adevărul Bisericii ad- 
ven te  pe care îl m ărtu riseşte  
public p rin  botez, la data de 
24 ian. 1925, fiind botezat de 
fr. St. Dem etrescu. Urm ează 
cursurile  Sem inarului Teologic

şi este angajat în anul 1928 ca 
şef de colportori, calitate în 
care activează în  m ulte  p ărţi  
ale ţării, av înd  binecuvîn tări 
deosebite în  lucrarea  făcută.

î n  anul 1934 a fost t ra n s ­

fe ra t ca p as to r-a ju to r  în  dis­

tr ic tu l Pucioasa, jud. D-ţa. 

Peste  tre i ani este h iro ton it ca 

pastor calitate  în  care a activat 

p înă  în 1961 în  judeţe le  T e­

leorm an şi Buzău, cînd a ieşit 
la pensie.

Vestea încetării sale din viaţă 

ne-a  surprins pe toţi căci eram  

obişnuiţi să ne în tîln im  din 

cînd în cînd şi să-i zărim  

chipul radios în to tdeauna  op­

tim ist şi încrezător în  viitor. 
D ata de 10 ian. 1978, cînd a 

fost condus pe u ltim u l său 

d rum  de obştea com unităţii 

d in Rm. Sărat, va  răm îne  m e­

reu în  am intire . F rigul carac­

teristic  lun ii ianuarie , n -a  in ­

fluen ţa t cu nim ic asupra căl­

durii nădejdii cu care cei dragi 

ai săi l-au aşezat în locul od ih ­

nei sale tem porare . Fr. N. Po- 

pescu din p a r tea  Conferinţei 
Bucureşti, iar fr. T. Niculescu 

din partea  U niunii de Confe­

rin ţe , au rostit cuvintele de 

m îngîiere pe care Dum nezeu 

le-a prevăzut în Sf. Scrip turi

spre a ne însufle ţi in clipe de 
asem enea încercări.

Deşi vasul preţios al su f le tu ­
lui său a in tra t  în nefiin ţă  
am in tirea  caracteru lu i şi a f ru ­
m oaselor sale calităţi sp iri­
tuale, va  răm îne  neştearsă  şi 
avem  certitudinea, în baza f ă ­
găduin ţelor divine, că ne vom 
revedea cu el în  ziua răsp lă ti ­
rii finale.

Com itetul Uniunii

In  ziua de 12 martie 1977, Comu­
nitatea Bucureşti Crinul a condus 
la locul odihnei sale temporare, pe 
fratele Hedwig Rudolf, decedat la 
vîrsta de 74 ani. Încă din tinereţea 
sa, a cunoscut speranţa adventă, 
distingîndu-se prin tr-un spirit bun 
şi credincios, de bună colaborare, 
fap t pentru care a fost m u lt  tim p  
prezbiter al Corn. Bucureşti-Grant, 
Speranţa revederii cu toţi care tră­
iesc întreita solie îngerească, a a- 
vut-o  vie în  sufletul său, luminînd  
asemenea unei facle vii.

Cuvintele dragostei şi mîngîierilor 

divine, cu ocazia u ltim ului său drum  
au fost rostite de fraţii A lexe  Cons­
tantin, secretarul Conf. Bucureşti şi 
Faluvegy Dezideriu, Chiţu Marin, 
consilieri la această Conferinţă pre­
cum şi de către pastorii Ghioaldă 
Pavel, Enache Marin şi Vasilescu 
Gabriel.

Redacţia
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De regulă, scrisorile şi în trebările  
ce ni se pun, fă ră  ca cei în cauză 
să a ibă conştienţa responsabilităţii 
şi să-şi semneze scrisorile, nu  le 
luăm  în  consideraţie.

Am prim it n u  de m ult o asem enea 
scrisoare, în  care n i se cerea să 
explicăm  cele spuse de apostolul 
Pavel în  1 Cor. 9,4.5, în  care citim :

„N-avem dreptul să mîncăm şi 
sâ bem ? N-avem dreptul să ducem 
cu noi o soră, care să fie nevasta 
noastră, cum fac ceilalţi apostoli, şi 
fraţii Domnului, şi Chifa ?“ (1 Cor.
9,4.5).

P en tru  ra ţiun i m ai îna lte şi pen­
t ru  cunoaşterea şi in terpre tarea  co­
rec tă  a Scripturilor, pentru  sublini­
erea faptulu i că nim ic necurat nu 
va ajunge să moştenească veşnicia 
ş i că această curăţie, această puri­
ta te  merge p înă la 's fin ţirea gîndu- 
rilo r şi a  tu tu ro r sim ţăm intelor 
noastre şi pen tru  că este bine să se 
„astupe gura celor neştiutori11... (1 
P e tru  2,15), prezentăm  in terpre ta ­
rea  acestui text, aşa cum de fap t se 
află  el în  canonul Biblic şi în in­
te rp re ta rea  Bisericii A.Z.S.

P en tru  o m ai bună înţelegere a 
textului, să analizăm şi alte t r a ­
duceri ale Bibliei :

„New English Bible“ , ediţia 1970 
sipune astfel : „Nu am eu dreptul 
să  m ănînc şi să beau ? Nu am  eu 
d rep tu l să iau  cu mine o soţie 
creştină, aşa cum  fac şi ceilalţi 
apostoli, fra ţii Domnului şi Chifa ?"

Mai c lar sună însă m oderna tra ­
ducere a  Bibliei —- „The Living 
Bible“ , — care . redă astfel aceste 
texte :

„Sau eu nu am  nici un  fel de 
•drept ? Nu pot să pretind  şi eu a 
avea aceleaşi privilegii pe care le 
a u  şi ceilalţi apostoli şi anum e de 
a  fi oaspete p rim it în casele voas­
tre ? Dacă aş avea o soţie, şi dacă 
•ea a r  fi credincioasă, n-aş putea-o 
eu  lua cu m ine în  aceste călătorii, 
tot aşa cum fac şi ceilalţi apostoli, 
aşa cum fac şi fraţii Domnului, şi 
aşa cum face şi P etru  ?“

Superficial analizat, acest capitol 
al primei epistole către Corinteni a r  
părea că este o digresiune faţă  de 
principalele probleme pe care apos­
tolul le tra tează în  capitolul pre­
cedent. Şi cu toate acestea, capito­
lul 9 este totuşi o continuare a te­
m ei capitolului precedent, îndeosebi 
a versetului 13. De fapt, aici Pavel 
ţine să asigure pe cititor că atunci 
cînd este în joc m întuirea fraţilor 
lui, e l este gata  a  renunţa  la d rep ­
tu r ile  ce-i revin  ca apostol a l Dom­
nului. Să reţinem  fap tu l că la v er­
setul 3 ne este a ră ta t  cum  că fu ­
sese pusă la îndoială calitatea lui

de apostol ş i începîncf cu versetul 
4 se precizează : „Iată răspunsul 
meu de ap ă ra re  îm potriva celor ce 
m ă cercetează“ .

Declaraţia apostolului p riv ind 
drep tu l său  de a i se recunoaşte ca­
lita tea  de apostol, constituie una 
dintre cele m a i frumoase, cele mai 
înalte şi cele mai nobile redări ce 
pot fi găsite în li te ra tu ra  de spe­
cialitate, cu priv ire  la  v irtu tea  re ­
nunţării de sine şi a principiilor ce 
trebuie să se afle la baza raţiunii 
de a  sluji. Şi trebuie să reţinem  
fap tu l de necontestat şi anum e, că 
slujitorul lui Dumnezeu care este 
călăuzit de Spiritul lu i Hristos, va 
fi to tdeauna dispus a  face orice, a 
face totul şi a  nu ţine seam a de 
persoana sa, num ai pen tru  a pro­
mova cauza şi interesele Bisericii lui 
Dumnezeu, pen tru  ca „niciunul să 
nu piară ci toţi să aibă viaţă veş­
nică".

Cînd apostolul Pavel vorbeşte 
despre „dreptul" sau „autoritatea" 
(gr. exousia), el se referă  la toate 
drepturile şi privilegiile pe care 
le-au av u t toţi apostolii, situaţie 
cunoscută b ine de biserica prim ară. 
Să nu uităm  că toţi apostolii au  
fost recunoscuţi ca fiind conducă­
tori în  biserică şi ca atare, pe lîngă 
responsabilitatea grea pe care au 
purtat-o  toată viaţa, şi care, cu ex­
cepţia apostolului Ioan, au  sfîrşit ca 
m artiri, se bucurau de unele drep ­
turi şi privilegii în mijlocul bisericii 
şi al credincioşilor.

Vorbind despre d rep tu l „de a 
mînca şi a b ea“, unii au emis ideia 
că aici, Pavel face referire  la d rep ­
tul de a m înca din carnea oferită 
idolilor, dacă el a r  fi dorit acest 
lucru. Dar contextul capitolului nu 
ne lasă să tragem  o astfel de con­
cluzie. (v. 2.3.6.7).

Dacă recitim  traducerea modernă, 
„The Living Bible“ , redată  la în ­
ceputul acestui articol, vom înţele­
ge ce anum e doreşte marele apostol 
Pavel să spună.

„...Nu pot să  pretind  şi eu a  avea 
aceleaşi privilegii pe care le 
au şi ceilalţi apostoli şi anu ­
me, de a fi oaspete prim it în 
casele voastre ?“ Deci este mai 
mult decît clar, că aici, apostolul 
vorbeşte despre dreptul, privilegiul 
său de apostol de a primi ajutor, de 
a fi susţinut de către com unităţile 

■pe care le păstorea. El discută a- 
ceastă problemă în term enii vers. 
7-14.

După cum ne relatează Sf. Scrip­
turi, Pavel şi B arnaba lucrau cu 
mîinile pen tru  în treţinerea lor. 
(Fapte 18,3.6). Alţi slujitori ai al­
tarelor pre tindeau  ca cei cărora ei

le slujeau să le asigure existenţa. 
In  lum ina acestor realităţi, unii 
probabil că  a u  insinuat cum că P a ­
vel nu- e ra  apostol şi de aceea el 
nu îşi revendica asemenea drepturi. 
Răspunzînd acestor afirm aţii Pavel 
ara tă  că motivul com portam entului 
său nu consta în  faptu l că el., a- 
fi recunoscut că nu  era apostol, ci 
pentru  că el avea în vedere ceea ce 
era spre binele spiritual al bisericii 
şi al său, com portîndu-se ca atare.

Halley, au toru l lucrării „Bible 
Handbook", comentînd aceste v e r­
sete, spune : „Una din obiecţiunile 
pe care criticii apostolului Pavel i 
le  aduceau, e ra  faptul că apostolul 
nu pretindea nici o plată pen tru  
lucrarea sa în  Corint (2 Cor. 12,13), 
fapt ce în  m intea lor ridica multe 
şi m ari şemne de întrebare. Aposto­
lul explică aici că în adevăr, 'el 
avea dreptul să fie susţinut pe 
cheltuiala bisericii din Corint. (1 
Cor. 9,3-7). Domnul Dumnezeu a 
poruncit categoric ca, cei ce pro­
povăduiesc Evanghelia să trăiască 
din Evanghelie" (v.14). Dar, din 
cele ce ne sînt rela ta te  în rapoar­
tele Scripturii, Pavel n-a prim it n i ­
mic de la nici o Comunitate, cu e x ­
cepţia Comunităţii din Filipi. In 
Corint, Efes, Tesalonic, el, s-a în­
tre ţinu t singur, lucrînd la facerea 
corturilor. Era satisfacţia sa aceea 
de a face mai m ult decît a fost 
chem at să facă. Şi de asemenea, el 
n-a  dorit ca învăţători falşi să pro­
fite de exem plul său. dacă a r  fi 
acceptat să fie susţinut, ştiind că 
erau  m ulţi învăţători al căror sin­
gur scop era numai... plata. (2 Cor.
9.1-13).

Comentatorul Adam Clarke preci­
zează de asemenea că în acest ver­
set apostolul a ra tă  că „vrednic este 
lucrătorul de plata sa şi că cei ce 
vestesc Evanghelia, trebuie să tră ­
iască din Evanghelie," deşi Pavel 
a u rm at propria lui metodă de lu ­
cru. (Com. N. T. voi. 11/236).

în  versetul cinci, Pavel abordea­
ză o problemă în strînsă legătură 
cu problema dezbătută  în versetul 
patru. „Dacă aş avea o soţie", spu­
ne ap. Pavel, „şi dacă ea a r  fi cre­
dincioasă, n-aş putea-o lua cu mine 
în aceste călătorii ?“ (Tr. Living 
Bible) şi în  consecinţă, n u  s-ar bu ­
cura şi ca de acelaşi tra tam en t ca 
şi soţul ei. avînd şi ea, deci, d rep ­
tul a  fi susţinută de biserică, „de a 
fi oaspeţi" în casele lor ? Cu alte 
cuvinte Pavel a r  spune astfel : „nu 
avem şi noi dreptul să ne luăm  so­
ţia, care este şi ea o m em bră a 
bisericii şi să călătorim  împreună, 
pe cheltuiala voastră aşa cum fac 
şi a lţi apostoli ?“ Unii au  gîndit că 
aici, Pavel nu  s-a referit la soţie, 
ci la o femeie care să-l însoţească 
pe apostol, şi care să se ocupe de 
m enajul apostolului, sau de nevoile 
lui, aşa cum ne raportează Sfînta 
S crip tură  că făcea M arta şi Maria 
(Luca 10,38-42). Dar referirea  pe 
care Pavel o face la încheierea 
vers. 5 cu privire la apostolul Petru  
(Mat. 8,14, Marcu 1,30) ne demons­
trează cu prisosinţă că aici e ra  vor­
ba despre soţiile apostolilor, aşa cum 
era — în acel timp — practica ge-
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Vizita fr. Heinz Vogcl in Comunitatea Mediaş : 
îm preună  cu un grup ele fraţi, pastori şi laici.

nerală p rin tre  apostoli şi ucenici. 
S înt foarte m ulte "motive pen tru  
care apostolii erau  însoţiţi în  călă­
torii de către soţiile lor. în  ţările  
O rientului nu  e ra  uşor pentru  
bărbaţi să poată vorbi femeilor, 
prezentîndu-le adevărurile  Scriptu­
rii, învăţîndu-le în cele ale vieţii de 
cred'inţă. Această barieră  uneori de 
netrecut, e ra  în lă tu ra tă  prin pre ­
zenţa şi activitatea soţiilor lor, care 
în afara  problemelor zilnice ale vie­
ţii, puteau fi de un m are şi real 
folos soţilor lor în lucrarea de 
Evanghelizare.

A dam  Clarke în Comentariul 
său (voi. II/NT/pag. 236) referitor 
la versetul 5, a ra tă  că în prim ul 
rînd, atunci cînd apostolul spune 
că a r  avea dreptul, dacă a r  fi 
căsătorit, să-şi ia soţia cu sine în 
călătoriile sale, precizează faptul 
că apostolii, slujitorii lui Dumnezeu, 
au  dreptul să se căsătorească. In 
sprijinu l acestei concluzii el subli­
niază faptul că fraţii Domnului 
erau  căsătoriţi. La începutul acti­
v ităţii Domnului Hristos, fraţii Săi 
nu credeau în El (Ioan 7,35), dar mai 
tîrziu ei şi-au schimbat atitudinea 
şi s-au num ărat prin tre  slujitorii

şi conducătorii bisericii apostolice. 
De asemenea. Pavel am inteşte şi 
de apostolul P etru  care era căsă­
torit (Mat. 8,14 ; M arcu 1,30).

In privinţa fap tu lu i că apostolii 
îşi luau în  călătoriile lor şi pe so­
ţii, Clement A lexandrinul ară ta  că 
apostolii îşi luau  soţiile cu ei, nu 
num ai ca soţii, ci şi ca surori, 
pentru  ca ele să poată sluji cu 
folos femeilor, pen tru  ca învă ţă ­
tura  Domnului să fie fără  de re ­
proş şi să poată pătrunde şi în 
„apartam entele femeilor". (Adam 
Clarke, Com. Voi. 11/236).

Cred că acum înţelegem mai b i­
ne şi corect, în curăţie de cuget şi 
inimă, cuvintele apostolului Pavel :

„...Nu pot să pretind  şi eu a  avea 
aceleaşi priveligii pe care le au  şi 
ceilalţi apostoli şi anume, acela 
de a fi oaspete p rim it în casele 
voastre ? Dacă aş avea o soţie, şi 
dacă oă a r  fi credincioasă, n-aş 
putea-o lua cu m ine în  aceste călă­
torii, tot aşa cum  fac şi ceilalţi 
apostoli, aşa cum  fac şi fraţii 
Domnului, şi aşa cum face şi 
Petru  ?•■ (1 Cor. 9,4.s.Tr. L  fi ) —
D.P.

Avind in vedere hotărîrea Co­
mitetului Uniunii A.Z.S. din ţara 
noastră privind înfiinţarea unui pa- 
trim niu arhivlstic istoric, rugăm 
pe toţi aceia care posedă documen­
te de orice fe?, inclusiv fotografii 
sau tipărituri de o însemnătate is- 
tOiică. să ni le trimită tis  în ori­
ginal i'.v în copie (fotografii) ca să 
se poată alcătui acest patrimoniu 
arhivistic de mare însemnătate pen­
tru noi.

Cititorii din străinătate se pet 
abona la Curierul Adventist adre- 
sîndu-sa la ILEX1M, Departamen­
tal Export — Import presă, 1’. O. 
BOX, 136-137, telex 11.226, Bucureşti 
str. 13 Deeembrie nr. 3.
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